
GLOS POMORSKI
Nr. 23 —  Rok 4. (GAZETA POMORSKA) Numer pojedynczy 150.000 mk.
P re num era ta  m ie jsco w a ; Przy odbiorcę w ekspedycji i ▼ agenturach

miejscowych miesięcznie 3 .8 1 2  5 0 0  mkp., przedpłata na poczcie 
z odnoszeniem do domu miesięcznie 4 .3 2 4 .5 4  O mkp. — pod opaską 
■w Polsce i do Gdańska 5.600.000 mkp., do Niemiec 7.600.000 mk. 
polskich lub ich wartość walutowa, do Francji 18,— fr., (z wysyłką 
co 2-gl dzień 14 fr.) do Angljl 6 shillingów, do Stanńw Zjednoczonych 
80 cents. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strejkl, przeszkody 
techniczne i. t d. prenumeratorzy nie mają prawa tadania niedostar- 
czonych numerów, lub zwrotu prenumeraty. — Przy waloryzacji obo
wiązuje odpowiednia dopłata. Bękopisów nadesłanych nie zwraca się,

Agohtmek bieżący: Bank Powiatowy Orudciądz, Bank Związku Spółek 
Zarnbk., Danztger Priyat-Aktlenbank Gdańsk I Grudzlsdz, P. K. K. P. 
Grudziądz — Konto czekowe: Gdanaic nr Z980. Konto pocztowe: 
Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201193. Miejsce płat
ności wykonania Grudziądz.

Ogłoszenia z Polski. Wiersz wysokości milimetra w dziele ogłoszę* 
nlowyn. na stronlfe 3-łamowej 100.000 mk. w dziale reklamowym na 
stronie 1-3 łam. przed tekstbin 5' 0.000 mk., wśród tekstu 300.000 mk., zt 
tekstem 240.000 mk., dla W. M. Gdańska obowiązują te same ceny, dla 
Niemiec dochodzi 160% nadwyżki, dla reszty zagranicy 200% nadwyżki, 
płatne w markach polskich lub ich wartości walutowej. Za tłomaczenia 
oblicza się 20% nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne, w razla 
zwłoki dłuższej niż 72 godzin stosować będziemy ceny bieżące. Każda 
nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie ogłoszenia zlecane przed 
dniem zmiany cen. — Administracja nie przejmuje odpowiedzialność Iz a  
terminowe umieszczenia ogłoszeń.

Dyrektor przyjmnie od godz. 10-tej do 11-tej przed południem. 
hedaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej Bo 12-tej w południu.

R edakcja  I A d m in istra c ja  
G ro b lo w a  27/29. 1 Grudziądz, niedziela, dnia 27-go stycznia 1924. I Telefon nr. 5 0  i 51.

Wskaźnik zmian kosztów otrzym ania!
O bow iązyw ać on  b ęd z ie  d o p iero  z  d n iem  o g fe sze n la  w  D zien n ik u  U staw .

Warszawa, 25. 1- (Pat.) Ministerstwo pracy i opieki 
Społecznej wyjaśnia, że ponieważ do ustawy o obowiąz- 
kowem stosowaniu wskaźnika zmian kosztów utrzyma
nia do regulowania płac zarobkowych, Senat zapropono
wać poprawki, została ona zwrócona Sejmowi dla osta

tecznego ustalenia jej brzmienia. Obowiązek przymuso 
wego stosowania sie do postanowień wyżej wymienio
nej ustawy powstanie z dniem ogłoszona jej w „Dziemii- 
ku Ustaw'1 Rzplitej Polskiej i od daty,, która będzie wska 
zana w samej ustawie. -

Posiedzenie komisji skarbowo - budżetowej.
B u d że t W yzn ań  r e lig ijn y c h  za ła tw io n y  w 3* czy tan iu .

Warszawa, 25. 1. (Pat.) Komisja skarbowo-budże
towa na dzisiejszem posiedzeniu rannem ukończyła dy
skusje generalną nad budżetem ministerstwa oświaty. W 
dyskusji zabrął głos p. Ostrowski (PSL.), zbijając zarzu
ty, podniesione na wczorajszem posiedzeniu przez f>. 
Grtinbauma (ki. żyd.) i przez p. Skrzypę (kl. ukr.) co do 
rzekomego nieuwzględnienia postulatów oświatowych 
ludności żydowskiej i ukraińskiej. Następnie referent p.

• Rymar (ZLN.) dowodził, że powyższe zarzuty pp. Griin- 
bauma i Skrzypy są nieuzasadnione, przeciwnie z wywo
dów referenta wynikało, że udział ludności żydowskiej, 
względnie ukraińskiej w stosunku procentowym w szko- 
iach ludowych jest większy, aniżeli ludności rdzennie po, - 
skiej. Następnie zabrał głos p. minister oświaty Mikla- 
azewski, uwydatniając w swem przemówieniu ogro u

pracy, dokopanej w dziedzinie oświatowej w ciągu pierw
szych lat odbudowy państwa. W  szczegółowej dyskusji 
zabierał głos szereg mówców. Następnie w głosowaniu 
komisja powiększyła w dziale pierwszym — wydatków 
pozycje preliminowaną na ogólne cele oświatowe w wy
sokości 100 000 złp. do 500000 zip. W  par. 15 na wnio
sek p. Griinbauma skreślono pozycję zasiłków dla insty
tucji wyznaniowych wyznania mojżęszowego.

Warszawa, 25. 1. (Pat.) Sejmowa komisja budże
towa, obradująca w dalszym ciągu nad budżetem mini
sterstwa wyzn. rei. załatwiła dziś w drugiem czytaniu 
cały budżet ministerstwa wyzn. rei. Trzecie czytanie 
odbędzie się w poniedziałek, a we wtorek komisja przy
stąpi do budżetu ministerstwa rolnictwa.

Gabinet Mac Donalifa przeprowadza zapowiedziany program.
K o n fe r e n c ja  w m in , sp ra w  za g r . z z a s tę p c a m i S o w ie tó w . — P rzed  r y ch lem  uzna
n ie m  R o sji S o w ie c k ie j . — N iem cy  m ia n u ję  ja k o  a tta ch e  so ja lis tę . — Lord P a rm o o r  

a  L iga N arod ów . — O p r z y ję c ie  N ie m ie c  i R osji d o  L igi N arodów -
Londyn, 25. 1. (Pat.) „Daily Mail" donosi: Wczoraj 

odbyła saę w sprawie nawiązania stosunków z Rosją 
konferencja w ministerstwie spraw zagr. Na kanferen.il 
tej obecni byli 0 ‘Grade i Rakowski. Według wiadomości 
? Moskwy, rzad rosyjski usilnie pragnie porozumienia z 
Anglią i. gotów jest da odpowiednie gwarancje. Mac 
Donald ze swej strony skłonny jest do ustępstw. Dzien
niki donoszą dalej, że w najbliższym czasie zwołana zo
stanie międzynarodowa konferencja w sprawie uznaną 
Rosji

Wiedeń, 25. 1. (Pat.) ..Neues Wiener Tagebiatt" 
donosi i  Londynu: Mac Donald wszedł w kontakt z 
Moskwą. Należy oczekiwać rychłego uznania Rosji so
wieckiej przez Anglję.

Berlin, 25. 1. (Pat.) „Mittags-Ztg." donosi, że rząd 
Rzeszy ze względu* na lewicowy charakter rządu angiel

skiego postanowił mianować attache przy ambasadzie 
niemieckiej w Londynie z pośród członków partii socja
listycznej.

Londyn, 25. 1. (Pat ) Nowy premier jest w dalszym 
ciągu bardzo zajęty skoordynowaniem działalności na 
terenie Ligi Narodów z działalnością w Foreign Office. 
W  związku z tern lord Parmoor z tytułu zamierzonego 
objęcia naczelnej reprezentacji Anglji w Radzie Ligi Na
rodów na miejsce ustępującego lorda Cecila, dopełnia już 
koniecznych ze swem przyszlem stanowiskiem formal
ności w Foreign Office.

Londyn, 25. 1. (Pat) Dyplomatyczny sprawozdaw
ca „Daily Telegraph" dowiaduje się, że rząd angielski 
popierać będzie przyjęcie Niemiec i Rosji do Lig Naro
dów.

Tra k fa t francusko-czeshi podpisany.
Paryż, 25. 1. (Pat.) Traktat między Francją a Cze

chosłowacją podpisany efeiś rano jest traktatem przymi-e 
rza iprzyjaźni. Oba kraje głoszą, że szanować będą zo
bowiązania międzynarodowe i starać sie będą o utrzy
manie pokoju w Europie oraz troszczyć się będą o za
chowanie porządku prawnego i politycznego w Europii. 
łj. tego, który został określony traktatami. Obydwa mo
carstwa oświadczają, że są gotowe porozumiewać się w 
sprawach, dotyczących polityki zagranicznej, któreb/ 
mogły zagrażać ich bezpieczeństwu oraz uzgodnić swe

zapatrywania na kwestję środków, które należałoby pod
jąć na wypadek niebezpieczeństwa. W dalszym ciąga 
oba państwa stwierdzają, że trwać będą wierm> przy 
zasadach politycznych, wyluszcyonych w art. 88 traktatu 
w Saint Germain, oraz że pragną zająć zgodne stanowi
sko przeciw wszelkim próbom powrotu na tron Hohen
zollernów lub Habsburgów. Zgodnie z art. 18 paktu Li
gi Narodów traktat powyższy będzie zakomunikowany 
Lidze.

Znowu odroczenie konferencji warszawskiej. 
Warszawa, 25. 1. (Pat.) Ministerstwo spr. zagr. ko

munikuje, że finlandzki minister spraw zagr. Encke! zw.ó 
d ł się do rządu polskiego z propozycją odłożenia konfe
rencji warszawskiej o kilka dni cęlem umożliwienia mu 
osobistego udziału w konferencji, przed którą jako no- 
womianowany minister będzie musiał udać się do Hej- 
singforsu. W  sprawie ustalenia daty konferencji poro
zumiewa się Ministerstwo Spraw Zagr. z rządami państw 
bałtyckich, przyczem przewidziany jest zgodnie z życze
niem ministra Enckela termin 12 lutego br.

Przyjęcie posła włoskiego w Belwederze. 
Warszawa, 25. 1. (Pat.) W  dniu 24 bm. o godz. 

w południe p. Prezydent Rzplitej przyjął w Belwederze 
posła włoskiego p. Mayonl‘ega który przedstawił sw or 
listy uwierzytelniające- Przyjęcie odbyło adę przy zwyk 
tym eeremonjale.

Sowiety ■ririfu aefcęyi t  C H M  
Fary*, 26. 1. (Pat) „CeWr-  donoei. te  MW W ty 

•tm ienja CNnsm tolerowanie na swojem terytorium pe 
igńe m łak leDfttaMwahMrjarek. PeeW ecwledd w Re

kinie Karachan uczynił w tej sprawie przedstawienia 
rządowi chińskiemu izwrócił jego. uwagę na to, że tole
rowanie pobytu \rojsk kontrrewolucyjnych na terytor- 
jum Chin może pociągnąć za sobą inwazję wojsk czer
wonych.

10-godz. dzień pracy w Pruslech Wschodnich.
Królewiec, 25. 1. (Pat.) Wschodnio-pruski związek 

pracodawców uchwalił zaprowadzenie od dnia 2 lutego 
10-godz. dnia pracy. W razie gdyby związki zawodowe 
nie zgodziły się na to, wówczas grożą pracodawcy re
dukcją i wydaleniem.

Berlin, 25. 1. (Pat.) Z Monachium nadchodzą wia
domości. według których generał Lossow wyraził go
towość ustąpienia. Dalej donoszą, tę  mimo wszelkich 
zaprzeczeń, ustąpi również komisarz ron Kahr.

Wiedeń 36. 1. (Part.) J1*w» Wtenrr TagebtafT flo- 
■Ml g Londynu: Sensach wywołała wiadomość, U  am
basadorem anglistom w Berllnła mianowany btdnk 
Mmringham, który ucbodsi aa gacmanofi i

Zapow iedziany na 2 i 3 lutegó

Sejmik Wojewódzki
C h rz e ś c i ja ń s k ie j  b em o K rac JI

przełożony zostaf

ni niedzieli; 9. marca.
Z a  Z a rz ą d  W o je w ó d z k i:

Albin Nowicki, Jan Nowak,
prezes. sekr. gen.

Krótkie towary
7790

po bardzo niskich cenach w wielkim wy
borze poleca firma Szmechel i Eozner 
  Grudziądz, Wybickiego 2/4

Silnej reki żądam y. . .
Grudziądz, 26 styc ;ua.

(d. kon.) W  Niemczech, w Echtemach, odbywa sig 
corocznie procesja tak zwana skakająca. Oto pątnicy 
skaczą dwa kroki naprzód i jeden wstecz i tylko zdrowi 
silni przybywają ostatecznie zziejani, przemęczeni wy* 
czerpani do celu pielgrzymki-... Reszta ząlega drogi.

Procesja ta stała sie w Niemczech przysłowiową dla 
porównań w życiu codziennem i politycznem. Niemcy 
zowią polityków węiąż się cofających, wciąż w strach* 
żyjących przed własną odwagą — pątnikami z Echter 
nach-

Nie dziwmy sfę. że db grona tych pątników zalicza
ją oni od kilku lat naszych miarodajnych polityków. Or 
jentujący sie w naszej polityce niemiecko-polskiej Niem 
cy określają naszą politykę jako „Taumel von Echter* 
nach", jako obłęd „echtemachski".

I doprawdy, nietylko Niemcy, obliczający każde po 
ciągnięcie na szachownicy politycznej i zdający sobie 
poprzednio sprawę z następstw tyeh pociągnięć, trafnie 
określają naszą politykę, ale coraz bardziej słyszymy 
wśród nas Polaków, glosy ażali nasza polityka w sto
sunku do Niemców nie choruje na strach przed własną 
odwag«_

Rozpoczęto sfę na Warmfi i Mazowszu. Niemcy bili, 
tam tłukli, poniewierali brać polską. Rabowali jej mie
nie, wypędzali ją z siedzib. Księży polskich zmuszali <k 
odśpiewywania publicznie niemieckich piosenek, a oby
wateli do zohydzania polskich emblematów państwo* 
wych.

Aczkolwiek przysięgaliśmy, że za jednego Polaka 
pokutować bedzie dziesięciu Niemców", żadnemu Niem
cowi włos nie spadł z głowy, ale w dodatku uspakajali 
śmy ich przestrzegaliśmy ich przed zamianą majątków 
I demonstrowaliśmy im naszą „tolerancje", zagwaranto
waną w Konstytucji. .  •"

Ano, przyszła inwazja boslzewtcka, w której Niemej, 
nasi przygotowywali bramy tryumfalne „braciom oswo* 
bodzicklom" z sowietów. Do dziś głucho i niewiadomo 
co sie z tymi aljantami sowieckimi stało ■.. Tyle chyb* 
wiadomo, że niejedni z nich wykupiłi od komisji likwida
cyjnej plebiscytowej za psi grosz objekty komitetów plo 
biscytowych i że samochodami różnych komisji przybyć 
wali do Polski i likwidowali tu swe interesy. . .

I mieliśmy sprawy gdańskie i sprawy górnośląskie. ■,
I mieliśmy Kłajpedę i przyjaźń litewsko-niemiecką.

I mieliśmy manewry «iełdowe w Gdhńsla i demon
stracje przedwpolskle. I bojkot Niemców i zakazy wy
wozu. I perjtjdyczne wydalenia 1 likwidacje majątków 
1 prześladowania itd. ltd.

Czuliśmy wszyscy, i t  N!emfiec DtaJe nem w* twarz*
I domagato się społeczeństwo na wiecach, na zebr*- 

rfteeh. w gazetach, w odezwach, by raz wreszcie skoń* ■ 
c*ono s polityką pobłażenit, i  polityką podawania dru- 

policzka i Mmmmmm jedyne, wobeo Niemca do *»



■ '>. 1 '.................. ...... . ■ ii - —  — —
cumu przemawiającą zasadę: Oko za oko, ząb za ząb .

Od czterech at przeszło deliberują, konferują i iadzą 
ndeŁBCTone komisje nasze w Lipsku. Dreźnie, Berlinie, 
Genewie Gdańsku i rozsyłają okólniki o jakichś tam 
*krótko przed zakończeniem stojących, pomyślnych 
obradach." Miljony, mil jardy, kosztują nas te komisje, 
które uprawiają według przekonania Niemców, a zdania 
naszego procesje echteraachskie.

W międzyczasie urządzają sobie Niemcy niespodzia* 
WT. W Bawarii rozlegają się wesołe hep! hep! wobec >- 
bywateK polskich, obojętna, czy żydów, czy chrześci
jan; v  Berlinie na demonstracjach obrażają publicznie 
Folskę, a maso^ e meetingi u Buscha judzą i podazczu- 
Wają rozbójników przeciwko polskim obywatelom. — 
Westialja wyrzuca na bruk tysiące robotników, albo
wiem usłuchały one giosu Francji. A ostatnio Meklen- 
burgja najkrótszy robi proces i gwiżdże na wszystkie 
konferencje rzeczoznawców polskich, na wszystkie nw- 
nixa i ultimata naszych konsulatów i wydała z obrębu gra 
nic Rzeszy robotników polskich i to szum em , ot sobie 
w  przeciągu trzech dni»..

I zakir iata dusza polskal I oburzył się nasz rząd 
Rzucił jak Jowisz piorunami — papierowymi. Zagroril, 
rozporządził kilka wydaleń- Tuzfn czy dwat W odwecie 
za »c0€ — tysłąt  pieć set — wydalonych.

I . . .  Risum teneates amici! — cofnął je!
Oryr strach dostał przed własną odwagą? Czy przy

tomniała mu się procesja, - •. procesja z Echtornach?
*  * *

„Społeczeństwo — jak słusznie pisze „Kurjer Pozn " 
«—■ dosyć ma ;uż wszystkich komedji w kwestji niemiec-. 
Idej. Zagranicą Niemcy rozgłaszają o nas wiadomości, ia- 
¥ 0  o kraju, w którym najokrutniej się z nimi obchodzą. 
U nas się krzyczy, rezultat zaś zawsze jeden. Niemcy 
poda ynemu kpią sobie z Polski i Polaków ? tuczą *ię 
polskim chlebem iak dawniej. In  wolno jest u siebie 
irzes'adować Polaków, tysiące braci naszych skarywać 
M głód i nędzę- My jednak nie możemy się zdobyć n i 
fcden energiczny akt>wolt, któryby wskazywał wyraźnie 
nia to, że umiemy bronić godności i interesów naszych 
skutecznie."

Nic nie poniża naa bardziej w oczach całego świata 
ale nte szkodzi nam bardziej w oczach Niemców, jak 
słaba dłon, jak niekonsekwencja, jak brak odwagi do 
czynu.

Szanujemy Ligę Narodów, jak szanujemy jej decyzje. 
Lecz nad Ligą Narodów, nad jej decyzjami, a przede- 

I wszystkiem nad memoriałami różnych mniejszościowych 
Bg dlą praw człowieka stoi prawo braterstwa, prawo so- 
Udarzywanfa się z krzywdą brata, krwi z naszej krWi.

Nie szanuie Niemiec, postponując interes swych ziom 
leów, ftiteiesów naszych braci, wtedy niech Liga Naro
dów lub trybunał w Hadze roztrząsają później spraw/. 
Nasamprzód prawo boskie i ludzkie nakazuje nam spie
szyć z pomocą naszej braci* Nakazuje! Obojętna, ezy 
00 się różnym George'om lub< Ebertom podoba lub nie.

Patrzeć nie moż :my % za łożone mi rekami, jak tysyce 
Polaków staje się igraszką swawoli i zacietrzewionej ra
sowej nienawiści Germanów! Żądać musimy i domaga
my się by kres położono tej swawoli, rugując na tych 
samych prawach, z tych samych powodów i pod temi 
.samemi warunkami tę sama ilość Niemców.

Bieda nolrkiej bracf bolić musi tutejszych Niemcówł 
Gdy wołać bedą z bólu gdy biedę poczują na własne', 
skóra®, gdy znajda się w obliczu ttfłaczki, wtedy woła
nia ich będą skutoczniejste od deliberacyj różnorodnych 
fcomisyj mśesgapycn I od ultyniatów konsularnych.

Jedynym będzie to środkiem naszej polityki s i l n e ]  
r ę k i ,  zaoszczędzającym nam dużo kosztów, dużo pa
pieru, dużo not, duto złej krwi, a zadawalai«cym spofe- 
aeeństwo polskie I •.. Niemców po tamtej stronie*

9

List z Górnego Śląska.
Onratffąca weł fesacse nłer^zyzim. — Bezprzykładna pro- 

 ̂ werkach nrzMnftów niemieckich- — Czem ś!a*k leat iłta 
—1 Węgiel śląski w y s ta w y  na 2 000 lat I — Patrio

tyzm 1 ofiarność ludu śląskiego.
(O j naszego korespondenta górnośląskiego.)

Katowice, 24 stycanla 
• w*ąd polaki, afotntfąu represalję aa brutalne wydalenie 

4Ś00 robotników r>oIsk’ch z Niemiec wydał w tych dniach 
poleefenie wydalenia z granic Rzeczypospolitej kilku Niemców, 
raigłeszkałycb w województwie poznańskiem. Przypuszczać 
należy, ż-s wobec ogromu krzywdy, jaką Niemcy wyrządzi
li społeczeństwu poiskięjnu. e głodzie i chłodzie wydalając 
brutalnie aż ’ '50T robotników polskich, którzy nie zajmowali 
Me polityką i jedyną ich winą było Ich pochodzen> polskie", 
władze polskie nie przestaną na tych kllkn wydaleniach i 
wkrótce zarządzą dalsze. Jeśli kto, to właśnie Polska ma do 
4ałdch wydalań najsfuszn:ejsze prawo wobec całkiem Jawnie 
jrwwokacyinege eaehowania się Niemców tutejnrych, 

(łrwłaszcza Niemców górnośląskich. To, na co pozwalają so
bie na Śląsku polskim niektórzy urzędnicy niemieccy w  sto
sunku do robotników polskich i wngóle społeczeństwa pol
ak ego, przechodzi wszelką wyobraźnię i nie uszłoby bezkar
nie w  żadnem innem państwie. Albo cóśbv się stało z takim 
Fblakiem w Niemczech, któryby publicznie wyzvwał Niem
ców od . wy przeklęta bando niemieeka, niemieckie św'nie“ 
I Ł p,? Podobnie bowiem wyzywał w hucie Giesehego w 
Szopienicach inspektor Strat.h robotników polskich nazywa
jąc ich „przeklętą banda polska11 „polskimi psami1’ i inneml 
podobneml przezwiskami, a w hucie Baildona pod Katowica
mi urzędnik Tauchert w najnieprzyzwoitszy sposób lżył po
wstańców polskich. Sprawa tą zresztą zajmie się Sejm śla- 
ęk*, posłowie z t- zw. bloku narodowego bow:em zwrócili się 
do wojewody z interpelacją, e© zamierza ureynić. aby wymle- 
ilenyra urzędników poeiagnać do odpowiedzialności.

Niestety nie mówiąc weal« « kopalwaeh, hutach i innych 
wielkich przedsiębiorstwach, w  których kierownicze stano
wiska wyłącznie zajmują Niemcy, ani nawet » urzędach ko- 
■ranalny-h (magistraty i zarządy gmnne), w których znajdu- 
|? się dotąd wielo Niemców, » przykrością atwierdzić należy, 
l i  nawet nrzędy państwowe zatrudniają jeszcze Niemców, ■ 
IW tnkteh. którnr dzięki nłanowlikn fweimi Jak# nrzednVy 
•ańatwewl bywahnmlej wie w##eńwają de 4# lełalaeśef webee 
K u n *  lea* szkodzą mm n# Vn44yn t  ek*. Pewteo «**»- 
Mk kfcłzWwy. NlewilM. nwrrn-iniozy w bhtfeo w *ych dn aeti
flgw 4 n a v »  ą j n p  Km śm  “* mm*
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Pol ski
STATUT.

Na odbytej konferencji prasowej prezes komitetu organi-y 
zacyjnego Ba.nku Em.syjnego sen. Karpiński przedstawi! szcze-' 
góły statutu Banku Polskiego i jego tworzenia.

Podpisany już przez Prezydenta Rzpltej statut będzie 0- 
głoszony w Dzienniku Ustaw prawdopodobnie jutro. Bink 
Polski ma być spółką akcyjną z zastrzeżeniem ingerencji 
Państwa. Przywilej emisyjny Bank otrzymuje na 20 lat.

Uchwały walner® zehrania, dotyczące zmian statutu lub 
likwidacji w ciągu 1 . ”ania przywileju emisyjnego wymagają 
zatwierdzającej uchu„,y Sejmu i Senatu.

Prezes Banku mianowany Jest przez PreeyCe«w» Rspiiei, 
na w n’osek Rady Ministrów — nie może on hyć jednocześnie 
posłem czy sanatorem. ani zajmować Jakiegokolwiek stano
wiska w Rządzie, samorządzie czy w  instytucji prywatnej.

Wpisanie zmiany własności akcji wymaga zgody prezesa 
Banku, uczestniczen:e znś w  w*lnetn zgromadzeniu nprawnia 
dopiei c upływ terminu 4-miesięcznego od zapisania w księ
gach Banku.

Minister skarbu ma prawo sprzeciwu przeć.w wyborowi 
któregokolwiek członka Rady Banku.

Walne zehran:e akcjonarjuszów wybiera 12 członków Ra
dy, ci — dyrekcje Banku, która musi być zatwierdzona przez 
ministra skarbn.

Prezes banku może wstrzymać każdą decyzje dyrekcji do 
uchwały Rady. Z postanowień, ograniczających działalność 
Banku wymienić należy zakaz nabywania przez Bank na wła
sny rachunek akcji i meruciromośei — nie na własne potrzeby.

Udział Skarbn państw* u zyskach Banku dopuszczony 
jest W razie, gdy dywidenda Banku bedzie wyższą, niż 3 proc. 
poczem skarh pobierałby % nadwyżki, akcjonariusze zaś V>.

Obieg banknotów podlega opodatkowaniu w zależności 
od stosunku emisji do pokrycia złotego, przyczem minimum 
30 proc- banknotów musi rdieć pokrycie złote. Opodatkowanie 
wynosi od pół proc. przy pokrychi 50 proc. do 1 proc. przy 
pokryciu JO proc. Fundusze zapasowe Banku mogą być loko
wane tylko w  papierach państwowych.

Za przjjyilej emisji skarb- państwa korzysta w Banku z 
kredytu bezprocentowego do 58 m'lj. złotych — poza tą sa
mą żadnych pożyczek zac ągać w  Banku nie n ,  praw*- Za 
przekazane Bankowi gmachy i inne cenne aktywa P. K- K. P. 
Rz*d otrzyma stosowne odszkodowanie pó ukonstytuowania 
sic Banku.

Z uprawnień i przywilejów Banku oprócz wsponmJaaego 
już przywileju emisyjnego na lat 2—, wymieniamy:

Wymiana biletów Banku Polskiego na złoto nastąpić moż' 
po uporządkowaniu obiegu pieniężnego. Każdy bilet Banku 
musi być pokryty eonajmniej w 30 proc. złotem, walutami 
lub dewizami, a pozatem srebrem i wekslami, pnchndzącemi 
z obrotów gospodarczych. *

W pierwszej faz:e istnienia Banka poktyeie nłołt docho
dzić bedzie do 58 proc.

Pożyczki na zastaw złota srehra papierów wartościo
wych, weksii, walut, nie wchodź* de zabezpieczenia biletów 
Banku, czyli, te  mog* być udzielane tylko z funduszów wkfa-

jące w  Polsee stosunki, poeztł przedstawiać je w najczarniej
szych barwach, dowodząc, że Polska nigdy sobie nie da rady, 
że waluty swej nigdy nie uzdrów, że z czasem w  Polsce 
gorzej jeszcze bedzie niż niedawno było w  Niemczech i że 
w  końcu wszyscy z głodu zg mierny. Ucichł dopiero, gdy mu 
przedstawiłem niewłaściwość postępowania Jego iako urzęd
nika państwowego, radząc mu o jroszukanie sobie jrracy w 
Niemczech,

Takim, jak wyżej ooisany, duchem przejętych urzędników 
-niemieckUh w  urz-dach naszych iest jeszcze sporo, i nie driw, 
że oni to właśnie sa największymi roasadnfkami irezadowole- 
nia, a w  czasie strajków odgrywała nieomal decydującą ro
lę. Władze naczelne na Śląsku powinny by raz i ostatecznie 
poddać gruntownej reydzji listy personalne swyeh nrredn'- 
ków ^ wyeliminować wseyptkie podejrzane i niepożądane 
elementa eo do których ale ma absolutnej pewności jż  myślą 
i działają po polsku. .

Bo rzeczyw iści nie jest tak Śle w Polsee Jak to Niemcy 
lubią przedstawiać. Ma Polska wszystko czego jej potrzeb* 
nietylko do wyżywienia Jej ludności, ale aawet do otiarnleci# 
dobrobytu jej 1 potęgi państwa. I  samego Śląska czerpać 
może nieprzebrane skarby. Z górhośląskego zagłębia węgło
wego, obejmującego 2800 kilometrów kwadr., Polsce przy
znano 2200 kim- kwadr. Obl czono. że wszystkie pokłady na 
Śląsku polskim wynoszą około 120 miliardów tonn. Roczna 
produkcja w;glą śląskiego wynosi około 30 00t]00d tonn. czy
li, że Polska' zapatrzona Jest w węgiel śląski na około 30M 
lat!

Bardzo wiellgem jest też znaczenie, jakie dla skarbn paź- 
stw* i wogóle gospodarki fina«sowej Polski pos:adają kopal- 
aie śląskie pod względem podatkowym, gdyż podatek węglo
wy i cła od yywoeu sa wegiel górnośląski przynosa*. Pań
stwu krocie miliardów. Jeśli uprzytomnimy sobie, że ogólna 
produkcja wielk ego przemysłu śląskiego wynosi około 1 
miljard złotych franków rocznie, nabietzemy dopiero prze
konania o znaczeniu Śląska dla Polski ; ndwrotnie o korzy
ściach G. śląska, wypływających z łączności jtgo z Rzeczy
pospolita Nie zadziwi naś wtedy i stanowisko Niemców, któ
rych wzrok pożądliwy ustawicznie zwrócony jest w stronę 
Śląska, którego utraty przeboleć nie mojrą.

Patriotyzm i ofiarność pilskiego ludu śląskiego nstaw1«- 
nie ujawnia piekne kwatki, Dzięki ofiarności jego powstał 
w Katowicaeh „Sierociniec11 przytułek dla biednych słerot 
poświecony pamięci dr. Mielęckiego, zamordowanego swego 
czasu w best.ialski sposób przez N>mców. Wielką jest taki® 
ofiarność na budowę „Domu Żołnierza Polskiego w Katowi
cach11. Zebrano na tea cel już pokatae zumy, te  dld przykła
du wymienię tylko kilka pozycyj: Po*śki B«nk Kredytowy w 
Katowicach pó* miliarda marek; Hermann, dyr. zakł- Miarki. 
28 mlljonów: różne gminy i osoby prywatne sumy od 10—100 
miljonów. W ubiegłym w  tych dniach „Tygodniu Akademic
kim11 zebrano na rzecz biednych akademików śląskich okołr 6 
miljardów marek w gotówee i blisko 4 miliardy mk. w darr“h 
(ubran'e Fd.). razem około 18 miljardów, suma wiec dość po
kaźna w czasach powojennet nędzy, gdy społeczeństwo pa
miętać musi Jeszcze o licznych innych ubogich swoich. We 
wszystkich gminaeh bowiem urządzono .Gwiazdkę 1 dla ubo
gie] 1 któryeh obdarzono zebranymi na ton cel darami w go
tówee. żywnośei i rzeczach. Aleksy. M t Ł

Sejmowa kimis*i priwoicfa 
zaielo Sie lisem siblekatłrfw.

N* p##efe®ahi prąwnśceoi komisji tejirmwof obr*-, 
d o w a m o  M d  m o M u m i  « h » w j  o  w t o o o f c  k t o M r i *  J J
w-. a g r ^ M .
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B a n k .
dowycfc, przyjmowanych b®z wrocentownnła, aby n!e s tw ^  
rzać konkurencji bankom prywatnym (l). jednak oprocenti> 
wanie wkładów może być w pewnych warunkach dozwolone 
przez ministra- Pozatem statut Barku przewiduje pewne od
stępstwo od form prawnych, u nas obowiązujących: przyjmo
wane przez Bank Polski zastawy nie mogą być przekazywano 
do masy upadłości dłużnika przed eołkowltem zaspokoją !« r  
należności Banku.

Kapitał akcyjny Banku.
Bank Poiski stworzony ma być z kapitałem w sumie 106 

miljonów złotych (równych frajłkom złotym), podzielonycl 
a* 1 mlljon akcyj po 108 nułycb, wpłaconych w złocie luś 
wysokowartościowyeh banknotach nzt dewizach zagranic* 
nych. Udział skarbu w kapitale Banku nie jest wyłączony — 
zasadniczo nie powinien od przekraczać 25 proc. Gdyby jednak o 
W okres e dwu miesięcy subskrypcja dała mniej niż 600 (OG 
akcji Prezydent Rzpitej na zasadzie uchwały Rady Ministrów 
moce wprowadzić w statucie nalany, zapewniające kzadów 
wa władzaeh Banku odpowiednio większy pływ 

Warunki zapisów.
Zap'sry na akcje Banku Polskiego przyjmowane bedą prz«> 

wydeiaiy p. K. K P. oraz najpoważniejsze banki. Rozpoczną 
Mo w  tych dniaek a trwać będą d t 31 marca. Termin ten ja- 
dnak może być przyspieszony, gdy minister skarbu zdeeydnj* 
iż wcześniej nastał pożądany moment dla rozpoczęcia dzia
łalności em'syjnej Banku, Wptaty na akcje uskuteczniane być 
mogą tylko monetami złotem' wedle rów n: złotej 100 złp. —
100 fr- zł, — 19, doi. 30 cant. łub walutami zagranlczneml po 
kursie dnia.

Przy zapisie na 1 do 25 akcyj wpłata natychmiastowa, 
przy wiekszej ilości w dwu terminach od 1000 zaś z procen
tom. W markach polskich bonach, pożyczce złotej, wpłaty 
przyjmowane nie będą.

Akafl subskrypcji * ®| ■ _ «  współdziałać komitaty obywa- 
stełkie, twoTz.one w całej Polsce W Warszawie taki komitet 
utworzył się z in'cjatywy Ludwika Krzywickiego. Jana Heb- 
dzyńskiego i Zygmunta Chrzanowskiego. Poza poparciom w  
ktaju są poważne widoki na nainteresowanie sie Bankiem pol- 
st.m k.pitału zagraaetnego, keiiiltet erganieacyjny jadnak 1 
minister skarbu ma praw a odrzueać niektóre aapisy.

*
f h w y i -  25. 1. (PAT). Komitet organizacyjny Banka 

Polskiego odbył w dniu woeorajsaym naradę 1  przedstawicie
lami związki banków w Polsce, aa której ustalono, że banki 
będą przyjmowały w charakterze pośrednika zapisy i spła
ty na akcje Banku Polskiego. Cala akcje związaną 1  zapisu 
mi banki prowadzić będą bez żadnego wynagrodzenia- Od* 
rwą komitetu z warunkami rap sów na akcie bedzie ogłoszona 
w pierwszych dniach przyszłego tygodnia. Nie mniej zapisy 
■apfyyrają już abeenie i tak komitatów* aapowiedzląno. żo 
władze Banka Zw'*żku Spófk Zarobkowych w Poznaniu n- 
chwaliły nabyć 18 008 akeyj na same 1 080 OoC złp., władza 
zaś Polskiego Banku Handlowego w  Poznaniu narazić na só . 
m# 108 000 złp.

Z ważr.rejszych Poprawrk następujące:
do art. 2 o lokalach wyjętych z pod oerrony loka 

terów, że lokale spółek akcyjnych, obejmujące conaj* 
mmej 4 ubikacje nie podlegają ochronie lokatorów;

w sprawie terminu wypowiedzenia mieszkań loka
torom, nie podlegającym ochronie, przyjęto wniosek r« 
ferenta, iż termin ten wynosić ma 3 mies:ące;

w sprawie dopuszczalności wypowiedzeria lokali za f  
rotiowych s powodu aamteruon* precz właściciela o 
bo wiązek dostarczenia lokalu zamfennege w wypadku / 
gdy chodzi o odebranie lokatorowi jego jedynego loka.11* 
zarobkowego;

skreślono postanowienia doptrwwająee wypowiedz*-' 
nie lokalu, a  tte właściciel domu po«reebuie te»c '.oicari 
dlasieble;

ustalono, wbrew poprzedniemu bramieniu, tt  przy- 
aeyny wypowtedzeni* lokalu sublokatorowi powinni być 
h sanie, jakie są prsewkkiane dla lokatorów; postano
wiono jednakże, te  lokator moce wypowj*Jaieć miesz
kanie sublokatorowi o ile dostarczy mu wzamian inna 
odpowiednie pomieszczenie;

postanowiono, ic w wypackv wygaśnięcia rlówntf 
umowy najmu między gospodarzem i lokatorem sublo
kator nie moie być usunięty ale mośe być przez sąd 
ograniczony w ilości zajmowanych ublcacji: dotyczy 
to jednak tylko tych sublokatorów, którzy zamieszki
wali w danym lokalu eonajmniej na 3 miesiące przed 
wygaśnięciem umoaw: /

utrzymano w mocy postanowienie. *e lokator moda 
z góry w pisemnej umowie zastrzedz sublokatorowi, 'ii 
oewne określone zda zenia stają się ważną przyczyna • 
wypowiedzenia;

uchwalono, Ifc w rarle śmierci lokatora d  którzy t 
nhn stale mieszkali wstępują w Jego prawą, zaś lokala 
handlowe i zarobkowe przeehodzą na spadkobierców;

wreszcie ustalono, że decyzja eksmisji może trać 
gawśeseona na 6 miesięcy, o ile eksmitowany lokator 
jest bezrobotny; dotyczy to jednak lokali, do 3 pefcojów 
włącznie-

Motywy rozwiązania parlamentu wtośfcfego.
Rzym, 23. 1. OPat) Dekret królewski mrwiązu* 

parlament. W motywach tego zarządzenia podkreśla, te 
wielkie problematy powojenne zastały rząd słafr znaj- 
dujący się na łasce ugrupowań parlamentarnych. Jednak
ie  żywe siły narodu wraz z faszyzmem oczyściły tera*
i przywróciły narodowi ufność. Naród włoski powinien 
ocenić dzieło, dokonane przez faszystów. Faszystowski 
koncepcja państwa stwierdziła, że państwo nie powinno 
być tylko wyrazem, lecz zawsze i wszędzie żywem od
biciem ciągłości życia ojczyzny. W dalszym ciągu do 
kret zaznacza, ii rząd postawił sobie program odrodze
nia narodu wTaz z przywróceniem autorytetu władz pra- 
worrądnych przeciwko wszelkiej uzurpacji przy jedno- 
czesnem poiepszenhi sytui cH ftnansewej. V-ą4 praj .da 
szanować traktaty pokojowe- Rząd jut roawtąiał kilka 
aagadnłeń o dutem iraczertit nadając swej polftvce «■- 
granicznej charakter gc^pośd narodowe! i capewntoasn
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§ e n § i i c y j u H  m o w a  I . o r d  G r a y ’a .
W aru n k i z a w a rc .a  p ak tu  g w a r a n c y jn e g o  z F r a n c ją . — Co m ów i G ray o  zad an iach

Ligi N arodów .
Wiedeń, 25. 1- (Pat.)b ., Neue Freie Presse** donosi z 

Lonuynu: Na zgromadzeniu wyborców liberalnych w 
Londynie lord Gray wygłosił mowę, w której i> .ruszył
konieczne warunki dla zawarcia paktu gwarancyjnego / 

.Francją. Jak zaznacza dziennik, Loid Gray wygłosił 
odnośny ustęp powoli, akcentując każde słowo. Lord 
Gra1' r ś  adczvł że warunkiem wszelkiej olityki poko
jowej w ramach Ligi Narodów jest uzupełnienie Ligi 
9Ttfw wciągniecie do niej Niemiec. Jeżeli Niemcy -  
mówił lord Gray — podpiszą statut Ligi Narodów, wó 
czas Angija gotowa będzie uczynić Francji następujące 
propozycje:

1) W razie, gdyby w konflikcie miedzy Niemcami a 
Francją obie strony naruszyły statut Ligi, Angija zacho- 
w* ścisłą neutralność. 2) Jeżeli natomi^t w konflikcie 
niemiecko-francuskim tylko jedna ze stron naruszy statut 
Ligi Narodów, wówczas Ang"a gotowa będzie nie tylko 
popierać państwo, zachowujące się poprawnie, lecz zmu
sić z bronią w reku stronę, która naruszyła statut do

Kzestrzegania go. Angl!a nigdy nie zgirtjzi sie na so- 
sz wojskowy, na mory którego jej konrkhent mórdby 

zmusić rzad angielski do udziału w wojnie* Utrzymuj 
my — mówił lord Gray — armje. marynarKe i flotę na
powietrzną przedewszystkiem dla celów obrony. Użyć 
tych sil cpza graińcami naszego państwa moglibyśmy 
ty*ko w jednym wypadku, a mianowcie dla utrzymania 
statutu Ligi Narodów. Jeżeli narody europejskie nie 
wierzą poważnie w tego rodzaju politykę przy pomocy 
Ligi Narodów, wówczas — ©świadczył lord Gtąy — an

gielscy ministrowie spraw zagr. bedą w Przyszłości pod
czas licznych rozmów poetycznych przypominali amba
sadorom obcych państw, żt Angija za "odstawę swej 
polityki zagr. wzięła idee Ligi Narodów. Za najważniej
sze narzędzie pokoju uw'aża Ai. ia L!ge Narodów.

Londyn, 25. 1. (Pat.) W mowe swej o Lidze Na
rodów uświadczył lord Gray, że Europa wyraźnie dąży 
znów do takiego stanu jaki panował przed 7ojną, to zn r  
czy. te ptdzi otwarcie w kierunku nowej, wojny. Na- 
n«dy sądziły dawniej, te  zapomoca wielkich zbrojeń za
pewnią sob:e bezpieczeństwo. .Przeszłość wykazała je
dnak, że się to nie stąfo i wywołało tylko niebezpieczeń
stwo położenia z którego wynikła wojna- Francja u- 
stłuje obecnie zabezpieczyć się i otrzymać gwaranc.ę. 
Czyni to zapoinoca własnych zbiojęn i zbroje.i takie 
innych narodów, od Których spodz'ewa się pumdćy- Jest 
to — mówił lord Gray — polityka stara, której należy 
zaniechać. Dlatego byłoby lepiej, gdyfcy można było 
wpłynąć na Niemcy, aby podpisały statut Ligi Narodów. 
Jest to jedyna droga która może dać gwarancie bez
pieczeństwa dla Francji i innych narodów. Wszystkie 
mniejsze narodu w Europę zdec^do .’.ane są trzymać 
się poIHyki L’’gi Narodów. Jeżeli rzad angielski postę
pować btetzie konstkwnetme i rozważnie, to skłoni tafc
ie nrąktóre wielkie narody, które nie zanadto szczerze 
odnoszą się do Li<ri Nardoów, do nrzyłaczsnia sie do 
t"i Ligi" Tylko wten srosób może być zabez
pieczony na przyszłość pokój w Europie.

Karygodne marnotrawstwo
Naród polski jest organizacją społeczna, mającą w 

n w j .strukturze zbiorowej i pojedyńczej dwa rysy, które 
niepomiernie przeszkadzają w ustabilizowaniu się wa
runków powojennego życia.

Narody dojrzałe widzą swe zbawienie w wytężonej 
pracy i jaknajwiększej oszczędności.

U nas łneaczej; spotyka się objawy tak powszech
nego lekceważenia tych czj nników, że doprawdy smu
tno horoskopy musimy sobie postawić.

Przykładów tysiące da się wyliczyć, bierzmy pterw- 
0 0  lepsze z brzega.

Praejdźmy sie po biurach jsktegokołwiek urzędu pań- 
stowowego, municypalnego, nawet czasem i po burach 
prywatnych, bankach itp., a wszędzie znajdziemy pa
lące się w biały dzień bez żadnej potrzeby lampki elek
tryczne po pokojach korytarzach. klatKach schodowych 
czasem nawet od pod wórza lub ulicy. Widzą to setki 
urzędników, z których żaden nie pozwoliłby na takie 
marnotrawstwo we własnem mieszkaniu lecz, zaledwie 
jedtn na stu zareaguje na to horrendum, zagasi lampkę 
lub zainterweniuje u r. administratora gmachu, grają
cego zwykle rolę wielkiego urzędnika, nie zniżającego 
się do tak poziomego zajęcia. Pali się też częstokroć 
fwiario dzień i noc po klatkach schodowych i koryta
rzach, bo panowie woźni zapomnieli go zgasić, lub np. 
bywa wylączn/k zepsuty, a o naprawienie go nikt nie 
dba. Palą nieraz urzędnicy całe żyrandole w biały dzień, 
już nie w celu oświetlenia ubikacji, lecz.., ogiza.iia jej, 
jak się do tego naiwnie przyznają.

I dzieje się to wszystko niety’ko przecież w War
szawie, lecz po całej Polsce, jak długa i szeroka z jej 
niezliczone mi urzędami agendami, instancjami i przez 
lata oale naszego istnienia; nnrnują się dziesiątki mil
ionów złotych, demoralizują funkcjonariusze i społeczeń
stwo.

Tbachfmy następnie sprawę ogrzewania piecami ja
kichkolwiek biurrzadowych. czy -municypalnych. Czy 
mróz wielki, średni, czy też odwd'ż, czy pokój duży czy 
mały, pakuje się te same porcje drzewa hib węgla co 
dzienni, bo zajmujące się tern kobiety nie są od „mr- 
ślenia“, a p. administrator za wielka fgura. Urzędnicy 
zmuszeni bywają częstokroć otwierać potem piece i luf
ciki lecz protest ich dalej nie sięga, bo co tam opał skar
bowy.

Przejdźmy się nlfeaml Warszawy. Na 10 samocho
dów'. oczekujących przed jakiip domem, zaledwie 1 jest 
zgaszony, a reszta turkocze godzinami bo benzyna 
skarbowa, a szoferowi nie chce się -złazić z siedzenia i 
zakręcać korbą po zgaszeniu samochodu. Lecą miljar- 
dy z dymem bo są czyjeś tam a nie jego własne, Sub- 
•rdynacii służbowej niema gdyż zwierzchnicy dysponu
jący samochodami, często sami nie są w porządku, zwła
szcza w wojskach samochodowych, gdzie mało .sobie 
lwbią eereińonje z posyłaniem maszyn za byle interesem 
Prywatnym. Po innych urzędach przejażdżki prywatne 
*ą t 'ż  na porządku dziennym. *

. Jeśli całe społeczeństwo nie przejmie się bezwzglę
dną korTecznośrią reagowania zawsze i wszędzie ena ka
żde marnotrawstwo, reagowania energicznego, skutecz
nego, aż do wyplenienia zgubnych obławów nie zajdzie
my jialcko % taktem gospodarstwem, jak dzisiejsze..

I h t m  i  z a w i n n  i  e m tn ftilK ii
fuirtcjonariuszów państwcwTCh.

Dziennik Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej Nr 6 z dn. 
#  bm. zamieszcza pełny tekst nowej ustawy emerytai- 
*ej o zaopatrzeniu emerytalnem fugkcjonarjuszów pań
stwowych i zawodowych wciskowych.

Wobec zaciekawienia, jakie obudzą owa ustawa w 
Meaey emerytów, wdów i aiorot po ateh, cytujemy w ał
o w a  artykuły.
u  Art 3-e) zastrzega. Aa t t  tkarba pańatwa medea pe- 

tylko łedno „■aępatraęnW**. Art. laatępay mówi. 
•w ęryt wdowa lub da rota, którzy świadomie wpre-

M l

merytury. pensji wdowiej lub sierocej , odprawy" lub 
pośmiertnego, niezależnie od odpowiedzialności sąćowo- 
karnej obowiązani są wynagrodzić skarbowi wyrządzo- 

.,ńą szkodę. Wszekle ..zaopatrzenia emerytalne’* mo rą' 
uledz zajęciu sądowemu tylko z tytułu alimentów, sądo
wemu zaś lub admlnistraayjnemu z tytułu należności 
skarbu państwa, w wysokości jednej piątej do dwóch 
piątych zaopatrzenia**, dwu trzecich Oprawy**, (art. 
5X S

Każdego nfesąca potrąca się. 3 procent uposażenia 
emerytalnego, zarówno jak i uposażenia urzędników i 
zawodowych wciskowych w służbie czynnej za „świad- 
czena“, obciąża ące skarb państwa. Ta opłat? obowią
zywać ma przez czas istniersa dodatku .regulacyjnego*, 
z chwalą zaś ostatniego zniesienia go będzie wynosiła 5 
procent cafego upoeażenia. (Art. 7).

Ustawa udziela p. prezydentowi Rzeczypospolitej, na 
podstawie uchwały rady ministrów, a z? zgodą ministra 
skarbu, prawo, w przypadkach., zasługujących nr szcze
gólne wyróżnienie, uwzględniać niezallczalne lata służby, 
przyznawać emeryturę, podwyższać jej' wymia- urzęd
nikom państwowym i zawodowym wojskowym, tudzież 
osobom, oozostałym po mch. (art 8). I

P tych Dostanowiemach ogólnych nastepuia postano
wienia wspólne (t. j. traktujące o emeryturach dla urzęd
ników cywilnych i zawodowych wojskowych). Na za
sadzie art. 9-go prawo do uposażenia emerytalnego ha- 
bywa .funkcjonariusz*’ państwowy i zawodowa nie
przerwanej'* 10-letniej służbie, o ile przechodzi w stan 
spoczynku-

Art: kuV 11 — 13 określają wysokość: wymiaru u- 
posażenia emrytalnego w razie utraty zdolności do pracy 
zarobkowej, zależnie od stopnia tej utraty (od 35 proc. 
do 95—100 proc.), oraz doliczania lat do wysługi euiery- 
talnej. •

Art. 14-ty vym£eni» skład 1 spooób onteo/wanla ko
misji lekarskiej. V

Art. 15-ty głosi, ńe . ca a erywnef służby wojskowej
podczas wojny, od dnia rozpoczęcia działań wojennych 
do dnia zawieszenia broni przed zawarciem pokoju, 
liczy *ię p o d w ó j n i e  zawodowym wojskowym i wszy
stkim funkcjonariuszom państwowym, powołanym 6o 
wojska. Przy mobilizacji częściowej oblicza się w ten 
sposób czas służby, odbytej podczas wojny, tylko peł
niącym służbę w formacjach zmobilizowanych i zawodo
wym wojskowym zajętym pracą w ministerjum s. w. i 
dowócktwie naccelnem.

Podstawą dc wymierzania omwybiry. obftezoną w 
wymiarze dla samotnego, jest uposażenie, pobierane o- 
statmo w służbie czynnej, przyezem specjalne , dodatki.*' 
dla dyrektorów i kierowników szkół średnich, puwsrecn- 
noj. ztwodowej, dla podpułkownika i komandora-pcmcz- 
nika, oraz t. zw. ..wyrównawcze** dla funkcjonarjuszów 
państwowych i zawodowych wojskorych. wlicza sie do 
podstawy wymiaru uposażenia emerytalnego, zawsze 
jednak obl:czone do różnicy w wymiarze dla saiootnego 
(art. 17—18).

Uposażeme emerytalne wynosi do 10 lat służoy włą
cznie 40 procent wzrastając za każdy następny rok służ
by 2,4 proc., a w żadnym razie nie mole przenosić 100 
procent. W tym aamym rozmiarze oblicza alę wszelkie 
tkxła*ld (art. 19.).

Na czas trwoni* wyjątkowych warunków ekonomi
cznych (jak obecnie) emeryt otrzymuje ponadto , doda
tek na żonę**, w szczególnych zaś prz3"padkach na przed
stawienie właściwej władzy naczelnej z« zgoJą mini
stra skarbu, dodatek ..a* Jedno dziecko** (art. 20).

Emeryt ma prawe, r powodu przeniesienia go w stan 
spoczynku, do zwrotu kosztów jednorazowego przesie
dlenia się z rodziną do nowego miejsc* zamieszkania w 
wysokości udowodnionych kosztów, nie przewyższają
cych ryczałtu, jakiby mu przypadł w służbie czynnej, 
przy przesiedlenie z urzędu.

Artykuły 23-ci i 24-ty wykazują, w jakich warun
kach prawo do pobierania emerytury gaśnie (śmierć, 
skazanie za orm  łcaryrodi.y). lub nie przyaługułe (po
byt za granica dłużej, niż pół roku utrała obywatelstwa 
polsldego, pianowanła mandatu poselskiego lub senator
skiego wstapieoi* 4o Wasetem umieace*o«ie amaryta w 
tema kiwaMMi, lik » -Ulu ii*? #  W Wl w i  «*■

0 tiusziy odwet w włfsej obronie.
GruJ7'ądz, 26 stycznia.

Niemcy w Polsce posiadaja jak najdalej idące prawa ob*. 
watels. ie. Polacy w  Niemczech narażeni sa na ohydny ucisk 
i pwałt wołający o pomstę do nieba. Samo powyższe zesta* 
wieni'; posiada swą wymowę. JeśP więc jesWśmy państweni 
w  calem tego słowa pojęciu mamyż pozwolić na to. by roda- 
1 om naszym działa si^ krzywda, b~ rzad niemiecki wydalał 
ich w spósóo ohydny, bestialski, narażajac setk: dzieci, kobiet 
chorych nawet na śmierć lub ciężkie, choroby wskutek nie 
wygód przebywania na mrozie itd.? Nakazy niemieckie poc!ą- 
gają za soba ruinę materjalna setek rodzin, zmuszonych za 
bezcen sprzedawać, a czasem wprost porzucać wprost rucho 
mości, których nie moga z sobą zaorać Według wiarogod- 
nych mtormacj, organy dokonywujące wydaleń sa częstokroć 
w widocznej zmowie z szakalami, czyhającymi na obrabo
wanie Polaków rugowanych.

Władze polskie' zabrały się ostatn;emi czasy do retorsji. 
Za każdego Poiaica wydalani są z województw zachodnich 
Niemcy, ale rzecz prosta, w sposóh luJzki, bez tych wprom 
zbrodniczych aktów terom, jakiemu podlegają Polacy w Niem
czech. Jest to już ze strony Aszego rządu coś pozytywnego 
coś, co jedynie może oodziaiać na „kulturę’* i ..subtelność* 
Niemców, rozumiejących tylko p7ęść pod nos podsuniętą! Ży-. 
cząc, aby władze nasze wytrwały w stosowaniu prawa r e 
torsji I nie ulękły stą- jakiegoś fikcyjnego straszaka między
narodowego. zaznaczyć musimy, że to za mało. Wydalanie , 
Niemców jest dobrem i kon ecznetn, ale ono nie wynagroda 
żadnemu Polakowi krzywd, Jakie poniósł, a teeo przeclel 
darować nam nie wo*no. ^

Nit wiem. o ile prawnym byłby sekwestr wydalonych o- 
bywateli niemiecKich, log cznle jednak rzecz biorąc, jeśli ma^ 
my prawo stosować retorsje do o s ó d ,  to chyba tern bardziej 
do ich własności. Zatrzymanie tego rodzaju materialne’ gwa
rancji powrócenia obrabowanym biedakom ich' ruchomości 
I pwniedzy, bez najmniejszej’ wątpliwości -wywołałaby natycb 
miastowy magiczny wpływ na złagodzenie zapędów niemiec
kich. Odyby tego jednak me starczyło na odszkodowanie rząd 
polski winien przed tryDunalem rozjemczym w  Paryżu wyto. 
czyć. sprawę o wynagrodzenie wszystkich najdrobniejszyd 
nawet strat każdego robotnika.

Niemcy złożyli tam już sterty snarg z naszej strony, po 
mimo doznanych prawdziwych krzywd skargi niema żadnej

Sąd niemiecki -(y Olsztynie sl.azał ną dwa dni aresztu 
64-1 etn'eto p. Marcin" Chabrowskiego za to, że „nie chciał" 
(dt facto zaś nie umtal) po niemiecku zeznawać jako świadek. 
U nas zaś sędziowie, urzędnicy, adwokaci etc rozmawiają iul 
rozprawach, słuchają wywodów i nawet oficjalnie mówią p« 
niemit cku z ludźmi, którzy na pewno polski język znają.

Wystarczy wydać stanowerj w tej mierze zakaz i przy' 
pilnować jego wykonania, a skutki tego zakazu momentalni* 
uczuliby w  sensie dodatnim bracia nasi w  Olsztynie Szczytni* 
Opolu. Bytomiu etc.

Np. szkoły. Tam nie dają Polakom jednej mizernej szkół
ki otworzyć — tu zaś niemieckich zakładów mamy moc nie
przebrana, ba, nrw et państwowe zakłady, (np. seminarium 
w Lodzi, na Śląsku Cieszyńskim ete.) nie sa rzadkiemi. Obm 
-ąriMku zaś żadnego w t®i mierz* nie mamy.

Zamkniecie pewnej ilości szkół niem eckich w Polsce ■§ 
pewuoby otrzeźwiło butne, krzyżackie Niemcy.

Stosowanie retorsji byłoby prostym odwetem podykto 
wjuiych jedynie w interesie własnej obrony e, obrane n* 
szych braci. — Zaniedbań e tego obowiszku postawiłoby na* 
wobec oblicza poważnego niebezpieczeństwa.

Me wolno nam oboietnie patrzeć na los ciemiężonych bra
ci a tolerować u nas butna, arogancka i w dostatku żyjąca 
niemczyznę. Chodzi bowiem o zachowanie naszej dumy naro
dowej, o własne bezp eczeflstwo o słuszny odwet, przedsw» 
wzięty w własnej obronie.

Foch i Poincare.
Wobec atakóv, jakie sootkały dzisiejszego premierą 

Trancji, nietylko ze strony lewicy, lecz i *= strony tal 
zwanych Clemensistów. którzy zarzucają mu , bytnlą 
miękkość wobec Niemców, jedno z pism paryskich przy* 
tacza parę srezegółów z okresu traktatu wersalskiego 
o stanowisku ówczesnetn Poincarego, który w ir jedei 
solidaryzował się z poylądami Focha. Ten ostatni żadał 
odrazu gramcy Renu jako jedyrie zabezpieczającej wier 
re spełnienie traktatu. Generał podał w tym duchu me
moriał Radzie ministrów, wręczając każdemu minisirowl 
odbitkę, leci wówczas podtrzymał go sam ty’ko Polne* 
re, podczas gdy wszyscy inni oświadczyli się przeema 
Nie zrażony tern generał Foch. zgłosił s!e jeszcze raz w 
dnm 6 maja już nie do Rady ministrów francuskiei, lecz 
do słynnej rady czterech i zmusił ich do wysłuchania 
swych opinjl. — Słuchano go niechętnie, a jedyna odpo
wiedzią było grobowe milczenie. Ja jednak żądam odpo
wićdzi   rzękł wówczas Foch do Clemenceau, który
wziął wtedy na stronę Lloyd George‘a i przekładał mV 
żadania generała. Lecz wynik tego a parte był bardzo 
skromny, gdyż powróciwszy do Focha. Clemenceau o- 
świadczył;

„Odnowiedź nasza jest. że niema odpowiedzi “
‘ Tak potraktowano w owym dniu bohatera Francji.

Ten drobny fakt ilustruje jaskrawo, na jakie trudno 
śd  narażone bywają najżywotniejsze interesy poszczą* 
gólnych narodów ru. śliskim terenie między narodowych 
komplikacyj-

Z n a czen ie  ,k o ry ta rzr  polsk iego* zag ro żo n a
„Baltische Presse** podaje dodatkowe szczegóły o 

projektowanej budowie kolei elektrycznej, łaczącei 
Gdańsk z Malborgiem.

Rzekomą konieczność budowy tej kolei motywu1’ s się 
tem. te zasipy śnieżne mogłyby przerwać komunikację 
na kolejach wązko-torowych.

Niewątpliwie chodzi tu zarazem o niekontrolowany 
przejazd z Niemiec do Prus Wschodnich i Gdańska. W 
tym celu głównie ma być stworzone połączenie kolejowe 
elektryczne między Pszczółkami a Malboririem.

Największe trudności nastręcza kwestja pokrycb 
kosztów budowy.

W ■* <ę robotr.Ików polskich — fbłry prusktau 
W*d»ur wiadomości prasowych w miejsc* " ’*V*

aych w Meklembu-gf robotników polskich sprowadź* 
a* do Meldemborid? i rozlokowano yo małątkreh bry 
«ad« RooriMoha Zohrtwm w tkoraę r* tv»  m b  
«teć*bfw oocayaŁ 1 poloyeU
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Naokoto śmierci Lenina.
Żydowska depesza Lejby Trockiego.

( T e l e g r a m  „ G ł o s u  P om .“)
Ryga, 25 stycznia.

Prasa wwiecka ogłasza depeszę, jaką mial nadesłać 
Trocki do Rady Komisarzy Ludowych z powodu śmierci 
Lenina. Depesza jest zredagowana w wyrazach napćł 
niedowierzających wieści o zgonie mistrza, a napół prze
jętych ostateczną rozpaczą. Okrzyk: „Lenina już nie
ma !“ powtarza się wśród tych słów raz po raz jak w ry
tualnych zawodzeniach żaiobnycn ry cuamych śpiewów 
iudejsldch.

Tłumy zalegają wszystkie place 1 ulice części miana 
dookoła gmachu, gdzie wystawione są zwłoki Lenina, 
czekając cierpliwie na dotarcie do gmachu. Nawet w 
ciągu nocy liczne rzesze trwały w oczekiwaniu, pomimo 
mroźnego wichru północnego.’ Tłum obliczano w ciągu 
dnia na 12 tysięcy ludzi. Przy zwłokach Lenina ornii- 
stia gra melodie żałobne.

Moskwa, 25. 1. (Pat.) Radiostacja moskiewska ko
munikuje: przewodniczący Synodu Ewdokimów przesiał 
aa ręce Kalinina pismo kondolencyjne z powodu śmierci 
Leni aa. Komintem otrzymał depeszę Kondolencyjną od 
Fryderyka Adlera, który w imieniu drugiej międzyna
rodówki wyraża żal z po w o ju  śmierd Lenina. Przed
stawiciele rządu sowieckiego otrzymali zagranicą Htzr.s 
telegramy kondolencyjne, między łnnemł od Ismeta ba
szy, Nansena Mustafa Kamila baszy. Przedstawidele 
poselstw zagranicznych w Rosji wyrazili rządowi so
wieckiemu wyrazy ubolewania.

Mośkwa, 25. 1. (Pat.) Radiostacja komunflcuje: Zwto 
ki Lenina zostaną pochowane na Czerwonym Placu mie
dzy trybuną « znajdującym się przed grobem Swerdlo- 
wa posągiem, przedstawiającym robotnika. Trumna bę
dzie ustaw* >na na piedestale za szkłem. Pogrzeb odło
żony został do niedzieli, aby umożliwić udział w nim 
wieUdai liczby delegatów z prow. i zagr.. znajdujących 
się już w drodze. Dzisiaj ambasador niemiecki Brock- 
dorff-Rantzau złożył w Imieniu korpusu dyplomatycznie 
go wieniec na trumnie Lenina.

Berlin, 25. 1. (Pat.) Rosyjska agencja tefegr. dunoA, 
f» sowiet petersburski na propozycję z Moskwy posta
nów*' zmienić nazwę Petersburga na Leningrad.

Zgon Lenina w prasie polskiej.
Cela prasa polska zamieszcza charakterystyki Leri* 

ta  i ocenia następstwa jego zgonu dla partji komunisty
cznej i rządu bolszewickiego.

I tak „Kurier Warszawski" w artykule pióra B. Ko
tkowskiego, d. t:  „Uljanow - Lenin" pisze miedzi in
nymi:

„Upadli liberaliśd: Miłukow, Makłakow, Lwo 
reprezentujący mózg Rosji, upodli tak niepospolid de • 
magogowie, jak Kierenskij, wszyscy upadli ścigani 
nienawiścią tłumów, a panem został na olbrzymich 
obszarach rosyjskich ten (Lenin), którego nazywano 
teoretykiem i człowiekiem gabaletowym, wizjonerem 
i utopistą, pozbawionym doszczętnie zmysłu rzeczy
wistości. Czem zwyciężył? Oto tajemnica nie osoby 
tylko, nie talenru. nie charakteru, nic chwili, lecz za
razem samej Rosji, jej duszy jej historii i jej socjo
logii".

A dalej:
„Po carze nastąpił nowy pan: Lenin* który byt 

alfą i omegą całego ruchu komunistycznego. Byl 
kombinacją rzadko, może raz na stulecie w tej skali 
spotykana: teoretyka i człowieka czynu — filozola 
i Tamerlana. Filozof zrodzi! się w nim czy wvrobił 
na studjach w Niemczech i na socjologii niemieckiej. 
Tanierlan był pewnie we krwi, w której wielką do
mieszką tatarską zdradzała sama postać fizyczna".
P. Koskowsld z całą stanowczością podkreśla silny 

płerwiastek niszczycielski w charakterze Lenino, zazna
czając jednocześnie że czegoś podobnego jeszcze świat 
nie widział. Dla Lenina przyszłość była synonimem 
wszelkiego złego, zbrodni, krzywdy, nędzy. Więc nie
nawidził- Jego dziełem osobistem było utworzenie armii 
czerwonej. Jego pomysłem osobistym zastosowanie czer 
wonego teroru, w którym grzęzło wszystko, czem Rosja 
się mogła chlubić przed ludzkością. Wyrzekał sie. gdy 
szło o niszczenie, wszelkiego kodęk-iu etycznego; zry
wał, walcząc z przeszłością, z wśzelkiemi pojęciami li

tość i współczuda. Indywiduum nie istniało dla niego, 
było jedynie pionkiem w grze. Górski pisał o nim:

„Zdaje nu się, że to, co jest indywidualnie ludzkie, 
nie interesuje go zupełnie; on myśli jedynie o part- 
jacn, masach, państwach".
Charakterystyczne jest powiedzenie jednego z uczo

nych rosyjskich:
...„W ielu ludzi nienawidzi Lenina, równie jak ja; 

jedno wszekże trzeba mu przyznać: żaden rosjauir. 
dotycl iczas d e  napiuł tak dobrze w twarz Europie 
jak on“.
Czy można scharaJcrrrr»ować sylwetką T̂ enina?
Na to pytanie tak ooowiada wybitny publicysta: 

.Prawdziwą biografię Lenina napisa.by dopiero 
ktoś, tak obdarzony znajomością duszy rosyjskiej, jak 
Dostojewski. Wyobraźcie sobie: jest-ie do pojęcia 
praktyczny mąż stanu w Europie, któryby, gdy mu 
się przeciwstawia argumenty z żyoa rzeczywistego, 
znajdował takie słowa:

— Tern gorzej dla rzeczywistości!
A jednak* Lenin wywołał niemi entuzjazm słucha- 

« 6 w  rosyjskich".
Socjalistyczny „Robotni" ^twierdza, że śmierć Le

nina jest ciężkim ciosem dla bolszewizmu rosyjskiego: 
„Wprawdzie Lenin oddawna byl chory i odda w na 

udziału w pracach rządowych nie brał. Ale wciąt 
miano nadzieję, że Lenin wyzdrowieje i wróci na 
stanowisko — 1 ta nadzieja sam fakt, że Lenin żyje, 
była memałerr wsparciem dla rządu sowieckiego Wie
rzono w szerokich masach, że Lenin wróci i naprawi 
wszystko. Obecnie Lenina niema, popularni jego 
auwiska nie może już być tarczą dla rządu bolsze
wickiego, a w szeregśch partji komuntorreznej rria- 
nara nikogo, kto by go zastąpił."
Warszawski .Kurier Polski" słusznie zauwaSi: .

„Lentn zszedł z tego świata w chwilach, kiedy W 
powodzenie jego eksperymentu w całej raecb i fcjśti 
przestano wierzyć."
„Rzeczpospolita" rwraea uwagę, Se w fmn aairmn 

didu, Icfcdj w uniszczonej Rosji umiera wódc ro -;r>cie- 
ro  komunizm w Anglji obejmuje władze partia robot 
nicea:

„Ale ten zachodni sposób pochodu społecznego 
nie jest ani tak niszczycielski, ani tak złowróżbny, 
jak wcielenie Nieboaldej Komedii, które Lenin rozpęta! 
i które pozostawia w stanie zgoła nieuspokojonym" 
Warszawski „Kurier Poranny" artykule « ty l: 

„Śmierć Lenin* psze:
„Z idet socjalizmu ziobił Lenin nóż ogromny i ostry 

! krajał nim żyjący organizm społeczny przez cieka
wość, w  z tego wyjdzie, l  en czlo^tek-trun ,noraltry 
traktował żywych -ludzi i żywe narody, jaik trupy, 
przeznaczone dla badań anatomicznych.

„Żywy trup" zeszedł ze świata. Umarł ostatecz
nie, bo Jrto życiem swem — śmierć daje, ten, gdr 
skona, już n<e wstanie" — Lenin życiem swem śmierć 
i tylko śmierć dawał".
Krakowski .,11. Kurier Codz." stwierdza, ze Lenin po

szedł jak bicz Boży przez grzęznącą w/podłej nieprawo
ści. w niewolnictwie i ciemnocie Rosje,

„Od półtora roku — pisze krakowski „Kurier" — 
był już tylko żywym trupem ubezwładnionym tajem
niczą chorobą nerwowa, uważaną za paraliż postępo
wy. Ale dla tłumu żył jako symbol władzy bolsze
wickiej. Otoczony strażą, ściśle odgraniczony od spo
łeczeństwa, konał powoli w tajemnicy — i tylko jego 
najbliżsi pomocircy. tylko oligarchowie bolszewiccy 
wiedzieli teraz, że śmłer : przyszła, aby go ostatecznie 
odwołać ze sceny świata".
„Gazeta Warszawska" w artykule wstępnym p. t :  

„Bfcz cywilizacji" podkreśla doktrynerstwo Lenina:
„Uczony barbarzyńca, obdarzony potężna wolą 

i zdolnością ezynu, byl dla kultury ludzkiej nie mniej 
groźny niż Atyla i irie mn’ejsty od tamtego spraw*1 
spustoszenia. Bitwę pod Warszawą w 1920 r. historia 
przyrówna kiedyś do watki na kataiońskich polach.

Dalsze zamachy na separatystów nadrańskich. 
Berlin, 25. 1. fcfat.) Według doniesień z Kolonfi, 

wczorąj w-eczorrm przed Kolonią zastrzelony został 
przez niewiadomego sprawcę jeden z przywódców so 
paratystów Schlicht. Dzisiaj rano znaleziono clalo za
mordowanego, przeszyte 8 kulami.

Terror łódzkich przemysłowców.
Oddawna już zwracano uwagę czynników rządzą- 

cych na nienormalny stan, a właściwie anormalny stan, 
naszego wielkiego przemysłu w  Łodzi będącego w rę
ku żydów i Niemców, który to przemysł rozrastał się 
jak polip na ciele naszego sr ołecznego życia ze szko
dą dla na&e] równowagi budżetowej.

Wiadomo przecież, że przemysł włókienniczy w Ło* 
dzi rozwijał się tylko dzięki szalonym pożyczkom otrzy
mywanym od rządu, a spłacanym z chwilą, gdy wartość 
efektywna pożyczonej sumv nrzv  zwróbie wskutek de
precjacji marki polskiej stanowiła zaledwie % i mniej
szą część kwoty od rządu pożyczonej.

Nazywało się to popieraniem przymyslu. w istocie 
okazało się później w praktyce, że było to bezwiedne 
poparcie żydowsko-niemieckiesro złodziejstwa.

Rząd p. Grabskiego spostrzegł się w porę i zamknął 
kasę dla przemysłu, wychodząc z słusznej zasady, tt  
przemysł ten winien być samowystarczalny.

Przemysłowcy łódzcy widząc co śłę święci 1 żel 
kończą się piękne dni Aranjuezu chwytają się terie rv - 
stycznych środków, by zmusić państwo do otwarcia 
swej kasy pożyczkowej. Jakiż tedy jest ten środek ter
rorystyczny f

Otóż ilei.roć przemysł łódzki chce otrzymać od rzą
du jakąś pomoc, czy ulgę, chwyta się wypróbowanego 
jut niejednokrotnie środka: zamyka fabryki, albo g ozi 
ich zamknięciem Widmo zastoju i bezrobocia wywiera 
odpowiedni wypływ na sfery rządzące Łódzkie żydy 1 
Niemcy otrzymują subsydja w postaci kredytów, wyje
dnują nawet ulgi podatkowe. Środek ten tern jest spryt
niejszy, iż na rząd naciskają również p&itje robotnicze* 
przerażone perspektywą lokautu 1 nędzy. Rząd czuje 
siię bezradnym i... ustępuje.

Tak jest niewątpliwie 1 w chwil! obecnej. Przemy
słowcy łódzcy nie mogą zapomnieć tych słonecznych 
dni, kiedy z kasy państwowej spływały na nich złote 
potoki pożyczek. Dni te się kończą. Przemysł stanąć 
musi na własnych nogach. Nie może liczyć na hojne 
zapomogi ze skarbu państwa. A jednak zajomóg tych 
wyrzec się nie chce i po raz ostatni sięga do starej bro
ni terroru lokautowego.

Łódzkie sfery przemysłowo-handlowe liczą nietylko 
na kredyty. lecz i na ulgi podatkowe.

Niedawno w Łodzi odbyła się konferencja knpców 
i przemysłowców tamtejszych.

Najważniejszym tematem konferencji była — jak 
się okazuje — sprawa podatku obrotowego.

„Kupcy oświadczyli — podaje „Republ." — że pod 
jarzmem tego podatki' padną, gdyż wynosi on w rzeczy
wistości nie 2*ś lecz 7 proc., jeśli wziąć pod uwagę Że 
należy płacić go gotówką i za towar, którego się nk 
sprzedało.

Poszczególni mówcy wskazywali, te  podatek ten 
rujnuje kupiectwo i fakt, ze kupcy sprzedają klejnoty n* 
opłacenie podatków nie jest odosobniony.

W końcu przyjęto uchwalę w myśl projektu dyr. 
Hajmana, żeby się zwrócić do rządu z memoriałem, ry  
podatek obrotowy, powsiały na tie dewaluacji marki 
polskiej, zmniejszyć, wobec wstąpienia w okres stabill* 
zacji i waioryzacji".

Uchwały tej trudno nie nazwać -bezczelr ą. Wybit
ni finansiści twierdzą iż państwo otrzymuję z podatku 
obrotowego zaledwie 1/10 tego, co powinno. Kolosal
ne obroty przemysłowo-handlowe, podawane są z regu
ły fałszywie. Grule miliardy, które mają zasilić skarb 
toną w kieszeniach spekulantów i ids na magazynowanie 
towarów względnie na kupno brylantów i złota. I c# 
fałszerze zeznań podatkowych mąią bezczelność doma
gać się zmniejszenia podatku, który już sami zmniejszy
li sobie conajmnlej dziesięciokrotni#

Podatek ten „rujnuje" . Jak rujnuje?
Czy który ztych panów zrobK „plajtę"! 3ynŁjmmek 
Grozi kn tnne nieszczęście 1 Muszą sprzedawać „ k l e j 
n o t y "  na zapłacenie podatków!

Bierz was djabli z waszemi klejnotami! Jeśli istot
nie Je sprzedajecie — to możemy powiedzieć jedynie: 
przyseedl na psa mróz. Braliście przez tyle lat — te
raz dawajcie. Nie chcecie sprzedawać klejnotów — puść- 
cie na rynek zamagazynowane towary. Będzie tanict.

Smaczny

Tani

»Unamel
najlepszy sztuczny

«

miód stołowy
znakom ity środek do sm arow ania chleba

Łyżka stołowa riwiera wartości spożywczych tyle oo jedno jajc.

Dr. IV. A. Henatsch, U n is ła w
pow. Oisłmno (Pom oru)

Pożywny

Oszczędny
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Uroczyste powitanie załogi „Lw ow a".
W dziejach odrodzonej marynarki polskiej zaszedł 

Wypadek historycznego znaczenia. Oto dzięki inicjatywie 
i przeds ębiorczej woli pp. Gabrjela Crzanowskiego, dyr. 
dep. marynarki handlowej i komandora Pistla, szefa 
wydziału żeglugi w tym. departamencie, podróż . Lwowa1' 
siała 8'ę faktem dokonanym, a polska bandera handlowa 
dwukrotnie przeszła przez Równik.

Fakt ten na zawsze zapisał się w rocznikach ma
rynarki polskiej.

Dzielna załoga „Lwowa“ po wielu peregrynacjach 
wróciła do. kraju.

Witaj więc nam, dzielna młodzieży, która pod pol
ską banderą drugiej półkoli dałaś znać o istnieniu me 
yodleglej i odrodzonej Polski 1 *

*
Powrót załogi „Lwowa" odbył się w następujących

warunkach:
Jak wiadomo pierwszy ten okręt Rzeczypospolitej, 

oddany.przez rząd na nżytek szkoły morskiej w Tczewie 
odbył z uczniami tej szkoły podróż transatlantycką do 
Brazylji i z powrotem. Wypłynąwszy z Paranagua dnia 
16 października r. ub,r szczęśliwie zawinął obecnie do 
brzegów Europy.

Według projektu p. ministra przemysłu i handlu, do 
którego resortu należy marynarka handlowa, „Lwów" 
miał przezimować w Cherbourgu, a to ze względu na nie
sprzyjające żaglowcom o tej porze roku warunki atmo
sferyczne na morzu północnem i na Bałtyku, nie wolnym 
od lodów, zwłaszcza w wązkim Bundzie. W takim razie 
oficerowie, uczniowie i załosra przybyli do kraju na 
jednym z kursujących pomiędzy Francją a Gdańskiem 
parowców francaskich.

W‘ czwartak dnia 24 bm. o godz. 41/* przy północnej 
części wyspy Holm nastąpiło spotkanie „Pologne" 
i „Sokoła". Z „Sokoła" rozległy się powitalne okrzyki 
na cześć załogi „Lwowa", która stała ustawiona na po- 
kładgje „Pologne^ Wkrótce potem „Pologne" stanęła 
« przystani.

Po wstępnych powitaniach holownik przewiózł załogę 
„Lwowa" na ląd, a o godz. 8.15 wagony przeznaczone 
dla załogi „Lwowa" przyczepiono do pociągu odohodzą- 
•ego do Tczewa.

< Do Tczewa przyjechała załoga o g. 9 ej. Na dworcu 
ustawioną była kompanja Szkoły Morskiej, oddział przed
stawicieli policji, oddział celników, oddział kolejarzy 
i licznai publiczność.

W imienia miasta powitał marynarzy w zastępstwie 
burmistrza powiatowy inspektor szkolny p. Binnek. 
Przemawiali również pp. starosta Dytkiewioz i dyr. Gar- 
nuszewski.

Tczew, dziś w sobotę uroczyście obohodsi święto 
powrotu załogi „Lwowa". »

Całe miasto udekorowane ohorągwiami. W dniu 
dzisiejszym Polska wita tych, którzy pod bialo- 
amarantowemi barwami naszej bandery po uciążliwej 
podróży wracają do Ojczyzny, aby zachęcić nas ;o pracy 
i wysiłkn na rzecz przyszłości naszej na morza.

Wiadomości bieżące.
K ale nd arz: Niedziela Jana Złotonst. Wschód słońca 7.54 
sachód 4.38. Wschód księżyca 11,19, zachód 10.17.

Sb
Złote będą obliczane iplacone w markach polskich we

dług kursu franka złotego.
W numerze 7-mym „Dziennika Uotaw“ ogłoszono 

rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 20 
stycznia br., na zasadzce którego może być wyrażona 
w złotych wartość przedmiotów majątkowych i zobowią
zania we wszelkiego rodzaju dokumentach i aktach praw
a c h , nie wyłączając weksli i papierów wartościowych. 
Również mogą r--;»wać na złote wpisy do ksiąg hipo
tecznych i innych rejestrów publicznych. Podobnie w 
złotych mogą bvć dochodzane przed sadem pretensje, 
wynikające ze wszelkich tytułów prawnych rriezależa.2 
od waluty, na jakie opiewają. Złote będa obliczane i 
płacone w markach polskich według kursu waloryz i 
cyjnego franka złotego, ustalonego przez ministra skar
bu na dzień, na który przypada obliczenie, względnie 
zapłata, jednak  strony mogą prz^iąć za podstawę obli
czenia lub zapłaty kurs giełdowy franka złotego. Co 
do dokonanych już w aktach prawnych i powództwach 
sadowych określeń w złotych wartości przedmiotów wa
lutowych izobowiązań Przed 23 styczn;a br.. to takowe 
są w ażne o  ile przyjęty kurs złotego nie przekracza kurs 
(ranka ztotego.

P o w o d z e n ie  b on ów  p o d sfk o w y ch .
Pomyślny ten objaw odciąży znacznie rynek marko wy.

Choć narazie znalazły sie w obiegu tylko bony po
datkowe wartości 100 fr. złotych, mniejsze bowiem od
cinki wykończone bedą za dni kilka, zarówno w kasach 
skarbowych jak i w P. K. K. P. iP. K. O. panuje oży
wiony ruch nabywczy.

Również wszystkie poważniejsze banki zaopatrują 
się w bony podatkowe dla wygody swej klijenetli i z 
własnej oczywiście przezorności. Bony podatkowe — 
jak się dowiadujemy — zaczynają być przyjmowane 
przez kupców jako należność gotówkowa za towar- bar,- 
ld zaś zaczęły wydawać pożyczki w bonach. Pomyślny 
to  objaw odciąży snaemia markowy rynek pieniężny i 
tapobłern’* dającemu aU aatabrio a dc— wal  brakowi *»- 
bmriu# obrotowo!.

— * TEATR MIEJSKI. Dziś w  sobotę d o  raz czwarty 
„NITOUCHE" melodyjna i weso?a operetka Herve’go, z p. 
Woskowską, Weissową, Olańską, Kopczyńskim, dyr. Lang'em, 
Burskim, Olderowiczem, Ilcewlczem W rolach głównych. Bo
ny ważne.

W niedzielę wieczorem „Nitouche".
W poniedziałek przedstawienia niema.
We wtorek przedstawienie zniżkowe wielkiej tragedji 

J. Słowackiego , MAZEPA1’ z p. Konarskim w roli wojewodv.
Jedna z najbliższych sztuk, iaką wystawi dyrekcja w przy- 

-szlym tygodniu będzie atrakcja repertuarowa wszystkich 
większych teatrów w  Polsce i zagranicą .JDJABEŁ MOLNA- 
RA“ z p. Dąbrowskim w roli tytułowej.

—** TEATR MIEJSKI- Bal wiosenny zapowiedziany w 
dniu 8 lutego budzi żyw e zainteresowanie u społeczeństwa 
naszego Bliższe szczegóły w afiszach.

—■** Z Teatru Miejskiego. Pomysł dublowania roi nważam 
za baidzo szczęśliwy, daje on bowiem sposobność szlachet
nej rywalizacji aktorom równorzędnym, jest szkołą dla ak
tora na scenie si* wybijającego. ^

Wojewodę dublował wczoraj p. Burski 1 aSkoiwiek tru
dne miał zadanie grając po p. Konarskim, to wszelako postać 
stworzona przez p. Bursk;ego miała momenty szczerego pa
tosu, wzbijającego sie na wyżyny tragizmu w  takiej np. sce
nie odbierania przysięgi od Amelji. O ile w scenie nad trumną 
p. Konarski*dal postać starca o sile 1 wyrazie demonicznym, o 
tyle p Burski miękkością tonacji głosowej dał kreację zbola
łego starca, wzbudzającego w  widzu nawet współczucie.

Indywidualizm p  Burskiego jest silny, co przy ogrozinej 
pracy pozwoliło artyście stworzyć postać samodzielną. — 
Wojewoda słabszym był natomiast w  tych momentach, gdzie 
trzeba oyło wydobyć z siebie szyderczy syk bólu, ścinającego 
krew W żyłach. — Król Jan Kazimierz p. Łozińskiego był na 
drugiem przedstawieniu o całe niebo lepszy, a to dowód, że 
m:mo wszystko artysta ten pracuje, co obok samego talentu, 
jest to największa każdego artysty zaleta. (es)

—** Wielki koncert artystyczny. Sekretariat Komite
tu Odbudowy Teatru Miejskiego donosi nam co następuje: 
Komitet ze względów od niego niezależnych nie nrządza, jak 
było zapowiedziane, kabaretu artystycznego, lecz za to wiel
ki koncert artystyczny. W czasie zgiełku karnawałowego, 
wśród maskarad i redutów, bedzie to chwila prawdziwego 
odpoczynku dla ducha, prawdziwa biesiada dla duszy czlo- 
weka. Koncert odbędzie sie w „Wielkopolance" we wto
rek dn. 29 bm. o godz- 8 wlecz. Orkiestra p. Kaczmarka w y
stąpi z doborowym programem specjalnie zestawionym na 
wspomniany wieczór. Nie ograniczając dobroczynności, 
wstęp Kozłować bedzie 900000 marek na osobę. Po koncer- 
aie odpędzie się w górnej salce dancing. Komitet nie wątpi, 
iż na tak szlachetny cel jakim jest odbudowa teatru, publicz
ność grudziądzka stawi się gremja'nie, dokumentując ścisłość 
współpracy z komitetem. Dla gości bedą otwarte na górze 
wszelkie poboczne salony, jakie WielkopoJanka posiada. 
Wieczór zapowiada sie bardzo wspaniale.

—** Bal Pomorskiej Szkoły Pięknych zwabił w e wtorek 
dnia 22 bm. liczne grono obywatelstwa do „Złotego Lwa”. 
Już krótko po rozpoczęciu sala i inne ubikacje były zapełnio
ne. Wszystkie sfery społeczeństwa były zastąpione, co jest 
najlepszytń znamieniem, że szkoła cieszy się wszechstronną 
sympatją.

Uczniowie szkoły ze swym prof. p. Szczeblewskim doło
żyli też wszelkich starań, aby gościom uprzyjemnić pobyt nie 
tylko zwykłym karnawałowym tańcem, ale i zarazem pokazać 
pewną część swej pracy. Widzieliśmy karykatury różnych na
szych „wielkich" miasta w najpocieszmejszych pozycjach. 
Pan Prezydent taczkuje. Kłopoty miejskie p- Alfa kadzi 
swemu chlebodawcy, p. Wojanowskl ciągnie na sznureczku 
tramwaj ku lepszej przyszłości, p. Samollński sie bajecznie 
rymowo af^zujc 1 tam dalej. — Rysunki, zwłaszcza pp. Kule
szy i Szjmiańskiego dają świadectwo o utalentowaniu. Szcze- 
p. Szymański, choć młodziutki, jednak zdał przed publicznoś
cią pewien egzamin zdolności i mamy nadzieję, że to dziecię 
Pomorza wyrośnie na tęgiego artystę i będzie chlubą dla 
sztuki polskiej

Najciekawsze widowisko mieliśmy na *enfe, gdzie u- 
krycl lecz poznani artyści naszego teatru przedstawili pocie
szną rewletke Wierszem pisaną przez p. Alfę, do której szko
ła wykonała doskonałe marjonetki. Włodzkl, Tarkwicz. De- 
der, Senatorski, Koszwiński i Samoluś — ukazali się i opo
wiadali kim są a czemby mogli być, co robią i co powinni 
zrobić. W przepyszni* udekorowanej sali przy dźwiękach 
muzyki p. Kaczmarka, bawiliśmy się do rana 1 żal było, gdy 
koguta pianie zawezwało człeka do szarej rzeczywistości.

Szczerze dziękuję inicjatorom zabawy, a szczególnie p. 
prof. Szczeblewskiemu, panu Dąbkowskiemir p. Poszwińskie- 
mu. artystom teatru 1 wszystkim innym za poparcie i pięknie 
przeńyty wieczór w  tak dobranem i mifem gron'e.

Pomorskiej Szkole Sztuk Pięknych zaś tyczę jak najpo
myślniejszego rozwoju, aby nam wydała jak najwięcej arty
stów. Natomiast na obywatelstwie ciąży obowiązek te pla
cówkę, która walczy z trudem, popierać moralnie 1 mater
ialnie. Gość z balu.

—•* Obchód styczniowy urządzony staraniem IV gru
dziądzkiej dmż. harc. odbędzie się dnia 28 stycznia 1924 r. o 
godz. 4 po poł- w sali Teatru Miejskiego. Na program złotą 
się: Słowo wstępne, (wypowie p. dyr. Augustyński). dekla
macje „Stary mundur’1 obrazek sceniczny w  1 akcie. — 
Bilety w cenie od 1500 000 do 3 000 000 mk. do nabycia w  
księgami „Wiedza" (ul. Wybickiego), a w dzień przedsta
w ien i przy kasie. Dochód przeznaczony na wyjazd drużyn 
harcerskich na Zlot Narodowy W Warszawie- — Zarząd Koła 
Przyjaciół Harcerzy — ze wzgledh na wzniosły cel prosi 
o jak najliczniejszy udział swych członków i sympatyków.

—** Dyrekcja Gimnazjum matemat przyrodniczego za
prasza rodziców uczniów na zebranie odbyć sie mające w 
poniedziałek, dnia 28 bm. o godz, 5 w  auli w sprawie zaopa
trzenia zakładu w opał.

—** Cenniki piekarzy i młynarzy zn'eslone- W War
szawie oddział do walki z lichwą komisarjatu rządu przesta
je obecnie przyjmować do wiadomości- gremjalne deklaracje 
cennikowe młynarzy i piekarzy. Natomiast oddział do walki 
z lichwą bedzie przeprowadzał rewizje kalkulacji kosztów 
przemiału czy wypieku w  każdym poszczególnym młynie 
lub piekarni indywidualnie. Ta znraną systemu wywołana 
jest załamaniem się wzrostu cen żyta i tendencją do zniżki. 
Celem przyśpieszenia tej zniżki oraz wytworzenia i pobu
dzenia konkurencji będa przy rewizji kalkulacji różne ceny 
surowca i różnice kosztów handlowych i administracyjnych 
poszczególnych przeds;ęblorstw.

—** Egzaminy urzędnicze. Omawiany oddawna Jut 
projekt rozporządzenia o służbie przygotowawczej i egza
minach urzędniczych został ostatecznie uzgodniony. Projekt 
ten w najistotniejszej awej części przawldula: brż*2e usta
lenia przea prezesa Rady ministrów w  Zrozumieniu z w ła
ściwymi mlnlstarjaml lakreeu priedm'otów egzaminacyjnych. 
Poaatem aetaloue Ja* aupełue gwolaiesle od egzaminów I 
w stou itow  Ul stopniu, a <a agedą wUśetweeo n failaU rstwa. 1

również urzędników IV. V i VI stopnia służbowego. Z po
śród b. urzędników państw zaborczych zwalniani od egza
minów bedą tylko cl, którzy w służbie zabbrczej zajmowali 
stanowisko konceptowe. Zwalnianie innych urzędników od 
egzaminów uzależn!one jest od każdorazowej uchwały rady 
ministrów na wniosek właściwego ministra-

— ** Spis prawosławnych w armji polskiej. Na pod
stawie rozkazu wyższych władz wojskowych szefostwo 
duszpasterstwa prawosławnego sporządza ogólny spis sze
regowych wyznania prawosławnego według poszczególnych 
formacji. W spisie cym mają być uwzględnione roczniki 
starsze I rekruci oddzielnie. Wykaz w-nien być ukończc 
ny do dnia 31 bm.

Ruch tawurcysfe.
(rt) Nadzwyczajne zgromadzenie Stowarzyszenia Urzęd. 

nlków Budowy Domów odbędzie się w  niedzielę dnia 3 Ietrgo
0 godzinie 3-ej popol. w „Domu Gminnym" ul, Młyńska. Po
rządek obrad: I) zagajenie, 2) przeczytanie protokółu z nad
zwyczajnego walnego zgromadzenia, 3) uregulowanie komor
nego, 4) Wybór przewodniczącego zarządu, 5) wolne glosy.

Z powodu spraw ważnych uprasza sie o punktualne sta
wienie sie wszystkich członków- Wstęp dozwolony jest tylko 
członkum spółdzielni.

(rt) Polskie Tow. Właśc, Nieruchomości Walne zebranie 
Tow. odbędzie sie w  niedziele- dnia 27 bm o godz. 2 i pół 
pupol. w  hotelu pod „Złotym Lwem", ul. Trzeciego Majs.

O licz«y udział nprasza ZARZAD

Z Pomorza.
—** MEŁNO. (Urncbomlenie kołel Płużnica—Mełno).

Wobec usunięcia zatorów śnieżnych wznawia sie z dniem 
23 bm. ruch pociągów na odcinku Płużnica-Mełno, linji Chełm
żą—Mełno.

—** TORUŃ. (Załamanie się dachu). Wskutek znacz
nych mas śniegu jakie nagromadziły się na dachu szklanym 
pokrywającym kantor iednego z pierwszych składów kon
fekcji przy ul. Szerokiej załamał się ten dach, grzebiąc księgi 
handlowe, sprzęty itd- Wypadek ten spowodował dość po
kaźne straty.

(Miasto^ oczyszczone ze śniegu.) Ulice w śródmieściu
1 główne ulic., przedmieść otrzymały znów wyeUd normalny* 
Praca mimo to nad uprzątnięcie®) reszty śniegu nie ustaje; 
szeregi robotników wyrębuje śnieg i lód z chodników i ryn
sztoków ulic pobocznych i wywozi nad Wisłę. Na razie 
dość silny mróz utrudnia szybsze ukończenie oczyszczenia 
miasta z pozostałych mas śniegu.

—** GDYNIA. (Wydzierżawienie placów). W roku bie
żącym rozpoczyna sie wydzierżawienie placów w  porcie 
gdyńskim. Wydzierżawionych zostanie około 50 tysięcy kw a
dratowych metrów obszaru.

—** PUCK. (Zmiana na stahowiskn). Z końcem stycznia 
opuszcza Puck szef urzędu katastralnego inżynier p. A. Mar- 
tynowski, przeniesionj na takież samo stanowisko do Chojnic.

(Burza na morzu). Od kilku dni panuje na baltyku silna 
burza przy wichrze północno - zachodnim, tak iż lada chwila 
spodziewać się można pęknięcia i ruszenia lodu w zatoce.

*
—** GDAŃSK. (Katastrofa budowlana). Rusztowanie, ■- 

stawione przed domem przy ulicy Vost. Graber usunęło sfę 
onegdaj wraz z pracującymi tamże robotnikami- Robotnik 
Hinz odniósł tak ciężkie obrażenia na calem ciele, że w  cza
sie transportn do szpitala wśród strasznych męczar
ni zmarł. Również -ciężko został pokaleczonym murarz E r 
Plaumann.. Reszta robotników odniosła lżejsze obrażenia i po
została w  szpitalu pod opieką lekarzy.

Z całej Polski.
—* INOWROCŁAW. (Przejechany przez pociąg). Na K ła

ku Inowrocław—Bydgoszcz, w pobliżu przystanku kolejowego 
Trzciniec znaleziono trupa mężczyzny. Komisja sądowa usta
liła, iż ofiarą jest rzeźnik Kazimierz Piechowicz, lat 30, zatru
dniony w fabryce konserw mięsnych w  Bydgoszczy. Piecho- 
wicz, idąc rano do pracy, kolo toru kolejowego, nie zauważył 
pociągu, który go przejechał. Zwłokami zajęła się rodzina-

—* POZNAŃ. (Z ruchu pedagogicznego). W Poznaniu 
zostało założone „Powszechne Tow- Pedag. im. Estkowskie- 
go“, mające być terenem współpracy zawodowców i osób 
interesujących się sprawą wychowania. Walne zebranie od- 
było się w  tych dniach przy udziale znacznej liczby człon
ków i gości.

—* WARSZAWA. (Roczulca powstania styczniowego).
Onegdaj w rocznicę powstania 63 roku. odbył się w Ka

synie wojsk- w  Warszawie wieczór poświecony uczczeniu 
pamięci bohaterów walk o niepodległość. Odczyt na temat 
powstania wygłosił pułkownik dr. Jaworski. Ponadto wie
czór urozmaicony byf licznemi produkcjami artystycznemi.

(Niszczenie posągów w ogrodzie Saskim). Jak wiadomo, 
posągi w ogrodzie Saskim, stanowiące cenne pamiątki histo- 
ryczne, byłs każdego roku zaopatrywane dokładnie na zime. 
Z niewiadomych przyczyn wystawione zostały w  rb. na dzia
łanie pogody. Skutkiem nagłej odwilży i obecnie pannjąceg© 
mrozu zaczęły odlatywać kawałki. Jest to ze strony władz 
miejskich niezrozumiale niedbalstwo, zwłaszcza, że posągi te 
niedawno zostały odnowione i pochłonęły niemało pieniędzy-

(Tajemnica hotelu złodziejskiego). W ub. piątek w nocy 
policja warszawska wykryła w  podziemiach domu przy ulicy 
Targowej kryjówkę złodziejską, którą w żargonie złodziej
skim nazywano „bezpłatnym hotelem1’. — Chcąc dostać sie 
do wspomnianego „hotelu" trzeba było przejść osiem piwnic, 
następnie prowadziły cztery zapasowe wejścia, do których 
można było dostać sie tylko czołgając się na czworakach na 
ziemi.

„Hotel" składa! sie z dwu pokojów, których jedynym u- 
meblowanlem były sienniki i pościel. Posiłkując się lampkami 
elektrycznemi, policjanci dotarli do wnętrza „hotelu’*, gdzie 
zastali sześciu nigdzie nie meldowanych,‘zawodowych zło- 
dzlejl — recydywistów- Wszystkich gości „bezpłatnego ho- 
teln‘“ Osadzono w  areszcie.

—* KATOWICE. (Śmierć od iskry od fajki). W Katowi
cach na przedmieściu Załęże wrócił do domu swego kowal E. 
Schroeder w stan:e nietrzeźwym. Siadłszy w  ciepłym kąciku 
przy piecu, zapa’ił fajkę i wkrótce usnął. W tym czasie z fajki 
wypadła iskra na półkoszulek celuloidowy, który momental
nie wybuchnął płomIen:em. Schroeder poniósł _tak poważne 
poparzenia, iż w dwa dni po wypadku wśród wielkich cierpłoś 
życie zakończył.

—* Sosuowłec. (Bandytyzm na pograniczu Śląska). Na 
drodze wiodącej z Sosnowca do Mysłowic od dłuższego cza
su zdarzaJa s!e napady bandyckie. Kilku opryszków grasuje 
bezkarnie, ograbiając przechodniów. Pewnemu kupcowi, zło
dzieje zabrali 50 mllj. mk.. złoty łańcuszek 1 zegarek, a robo
tnikowi 5 mllj. mk. Bandyci pochodzi; prawdopodobnie t t  
Śląska, gdyż v  rozmowach a ograbianymi posługują sta fta*- 
rą Haską.

—* LÓD2. (Rcwkta w bantach’,. W bankach IMzkMt 
f iantai rigani ta ta itolaam tou j  snmtowm* wwtafe
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przez specjalną komisję. Rewizje odbywają się bardzo szcze 
gólowo i badaną jest działalność banków za kilka lat wstecz, 
Wymki poprzedniehjak | obecnych rewizyj trzymane sa nadal 
W tajemnicy.

(Wybuch sarn w piwnicy). W Łodzi przy ulicy Piotrow
skiej miat miejsce onegdaj wybuch ‘gazu. W piwnicy domu 
robotn:cy, zajęci naprawą rur wodociągowych przez nieuwa
gę odkręcili kran gazu. przyczem wskutek zapalenia światła 
aastąpTa eksplozja. Dwóch robotników jest ciężko rannych. 
Pożar zagrażał zagrażał bezpieczeństwu domu, jednakże po 
dwugodzinnej akcji ratowniczej straży ogniowej zdołano za- 
pobiedz rozszerzeniu s;e pożaru.

(Ucieczka więźniów). Onegdaj ranna pora 8 więźniów 
źbiegtn z wiezienia wojskowego przy ul. Gdańskiej, wylforzy- 
abtwszy moment słabego dozoru. Zaalarmowane żandarmeria 
wojskowa i policja wszczęły natychm »st obław* na mieści*, 
która jednak narazie jeszcze nie dała rezultatów.

—* KRAKÓW. (Echa walk bratobójczych). Śledztwo są
dowe w sprawie rozruchów krakowskich jest iuż prawie że 
w  zupełności ukończone- Pozostaje jeszcze do przesłuchania 
kilku świadków, których zeznania dopełnią reszty dochodzeń. 
W  sobotę akta sądowe zostały odesłane do prokuratorii, gdzie 
rozpocznie się przygotowywania aktu oskarżenia. Obejmuie 
on tylko te osoby, których wina została dowiedziona w  całej 
pełni

(Walka r  em ogialdzlarzam t). Obławy na crarnogieł-
dziarzy na placach i ulicach Kaź mierza nie ustają. Onegdaj 
organa policyjne urządziły ponownie obławę, przyczem do
prowadziły pod Telegraf kilkunastu spekulantów, trudniących 
się zaweduwo handlem walutami. Odpowiadać oni bedą nadto 
ca tamowanie ruchu ufcznego na Kazimfcrzu.

(Groźne wylewy). Z województwa krakowskiego dono
szą, że w  powiecie bocheńskim z powodu kry runęły trzy 
mosty na Rab:e, a mianowicie w  Majkówce, Bogucicach i Uj
ściu .Solnym, fczęściowemu zniszczen:u uległ także most w 
Broszówce, który z polecenia tamtejszej dyrekcji robót public? 
nych b?dzie rekonstruowany dla utrzymania tej jedynej obe
cnie komunikacji. We wszystkich innych powiatach woje
wództwa krakowskiego kra nie wyrządziła dotychczas powa
żniejszych szkód- A

—* LWÓW. (Epidełn)a samobójstw). Na placu powysta- 
wOwyrfl znaleziono wiszące na drzewach dwa %upy dwóch 
robotników Krywohlaweg^i Andruszko. Przy denatach zna
leziono kartkę w  której ®fmi3nione było jeszcze nazwisko 
Kazinrerz? Grabowskigo i oodatek. Że powodem samobójstwa 
jest tajemnica. Policja wyszukała trzeciego samobójco, być 
może, że wydobędzie z niego owa tajemnice. Stwierdzić nale
ży, że mania samobójstw we Lwowie przybiera zatrważające 
rozmiary. Niema dn a, ażeby kroniki nie notowały przynaj- 
m niejjednego^w jradkujK ^^

Rozmaitości.
X  Wyprawa (ośnieża Amundsena do bieguna W sprawi*

projektowanej wypraw y aeroplanem do bieguna północnego 
Amundsen oświadczył: „ZanTerzam podjąć znowu z wiosną''' 
brJżącego roku wyprawę lotniczą do bieguna północnego. 
Mam pauzieje, że wzniósłszy się do Spitzbergu zdołam dostać 
sle do b iegunaw  przeciągu dwudziestu czterech godzin. Nie 
wiern, czy będę mógł wylądować wa samym biegunie, zależeć 
to będzie od stanu atmosfery. Wyprawę przedsiewezmę przy 
pomocy dwóch hydroplanów. Towarzyszyć mi będzie' pe
wien oficer amerykański."

X Watykan przeciw Ku-Klui-KIanowl. „Obserwatora Ro
mano’* ogłasza sprawozdanie z działalności Ku- Klux-Klanu 
w  Ameryce. — Sprawozdanie to konstatuje, że liczba czlon- 
kóow tei sekty osiąga już cyfrę 8 miljonów. W wysokich sfe
rach Watykanu omawiane są żywo środki jakie należy orzed- 
siewziąć, celem rwalczama tej sekty.. Papież, według prze
widywań ~sób wtajemniczonych, zamierza wydać w tej spra
wie encyklikę.

X  JPrzyjeclele Polski'* w Mediolanie. Za inicjatywą ka
walerów „Polonii R ssttu ty" utworzyło si* w Mediolanie 
Towarzystwo „Przyjaciół Polski*’ („Gli amici dell* Polonia"), 
którego celem jest szerzenie wśród Włochów znajomości 
sptaw  polskich i pomtganłe Polajtom, którzy przybywają do 
Włoch. Założycielami Towarzystwa są znani i wybitni publi
cyści: pp. Ricchieri. Mafferzzolli, Gilbert! ks. Vercesi, Schi- 
netti, Wronowski i Borelli. Sekretarzem Tow. jest Antoni 
Curti, sekretarz „rederazione Artistica Lombarda".

X Napad korsarzy chińskich. Angielski okręt „Taiłee" zo
stał napadnięty przez korsarzy. Kap’tan i cześć załogi zostali 
zabici, reszta załogi — ciężko poranieni, 19 pasażerów, po
między nitni kilka kobiet, zostało uprowadzonych. Łup wy
nosi 20 miljonów funtów szterFngów. >

£  Kino „Orzeł’* Varlete. Tylko dz'siaj i Jutro w niedziele 
„Złoty chłopak" (My Boy) z ośmioletnim artystą i bohaterem 
filmu Jackiem Ccogan w roli tytułowej.

£  Międzynarodow - targi Wschodni* w  Królewcu. Jak 
•  licznie aapływających ogfosreń udziałowców przewidzeć 
było można, zostały prawie wszystkie miejsca już zajete, a 
życzeniom wielu wystawców zadość uczynić nie było można, 
pomimo, że do rozszerzenia miejsca wystawowego przyłą
czono jesarze przestrzenie pałacu „der blandelshof". Wystawa 
tą odbędz'e się od 17 do 20 lutego, a prsewyższać będzie w 
■aaeznej mierze wystawy nietylko w  l»*ach ubiegłych, ale 1 
wystawę jesienną w  roku zeszłym. Bliższych informacji u- 
dziela biuro wystawy w Królewcu. (Patrz ogłoszenie w  dzi
siejszym numerze „Głosu Pom.*’)

O so b liw o śc i.

Budowa miasta'w sześciu tygodniach.
Znany nowojorski architekt M o r i 11 przeprowadza 

obecnie budowę betonowych ‘domów, przyczem skon 
ałruowanie buoowli według metody Morilla nie zabiera 
więcej czasu peftad kilka dni i jest zarazem tak proste, 
iż robotę tę mogą wykonywać nawet niewyszkoleri 
pracownicy.

Przestrzeń pomiędzy dwiema metał«wemi 1 nMairi 
wypełnia stę gorącym płynnym betonowym materiałem. 
Po upływie czterech godzin masa owa zastyga., ścianka 
betonowa jest już dostatecznie twarda i sucha, ochrom-, 
płyty metalowe są*już w tern miejscu zbyteczne posu
wa się je zatem wyżej, powtarzając te samą procedurę

Robotnicy zajęci przy budowie willi betonowej nic 
oczekuią czterech godzin na wyschniecie betonowej 
ścianki, ale pracuią jednocześnie przy kiłku domach, 
budowanych obok siebie.

W przeciągu dni czterech dwunastu robotników przy 
aftensywnel pracy zdał* wykoócsyć a»eść te audmio 
Betonowych ścianek.

Wzniesienie lei*wy r ś ą in e n  uiw śwuiw wywmgt 
JMŚaj Wj«e*| 4G-tn m dcl*  *rw«y

Z y m  mmrm i p n i  M i  m+mu

ciu 400 do 500 robotników wybudować w przeciągu G 
dni — całe miasto.

Betonowe budowle Morilla są już od 10 lat lansowa
ne również w Europte. Jego metoda znalazła po wojnie 
wielu zwolenników we Francji. Miejscowości zniszczone 
przez wojnę odbudowuje sję częściowo według przepi
sów Mcrtlla.

Wielce byłoby wsktsaneiw, aby i u nas zaintereso
wano srię betonową metodą, co przyczyniłoby się wydat
nie do zapobieżenia katastrofalnemu brakowi mieszkań.

K a e c -y  c ie k a w e

f  Sprzedaż perskich khajnofśw 1 orownycfc.
Jak donoszą z Teheranu, rząo perski postanowił 

sprzedać część perskich klejnotów koronnych, w celu 
uzyskania funduszu na budowę kolei w Persji-

Klejnota te oceniane są na sto siedemdziesiąt pięć 
miljonów fraków złotych, a znajduje się wśród nich tak
że słynny djament ,.Dariah-i-noar“ (morze i światła), 
ważący sto osiemdziesiąt osiem karatów i będący 
współwtwodnłtiem wspaniałego „Koh-i-noor*“.

Sto słeaemaklesiąta piąta rocznica dzleftinua
Największy dziennik duński, wychodzący w Kopen

hadze p. Ł: ,3erlingske Tkłende", obchodził 3-go stycz
nia br. sto siedemdziesiątą piątą rocznicę istnienia.

Dziennik ten otrzymał swą nazwę od nazwiska dru
karza Ernesta Henryka Berlinga, który go założył w r. 
1731, przywędrował zaś do Danji z Meklenburga.

r «a tó ż  samoiatem do bieguna północnego.
Wol)*e strawnej katastrofy frtneesWego krążownflc* po

wietrznego „Dbcmude*’, rozeszła s:e pogłoska, że władze a- 
merykańskie zaniechały zamierzonego wystania latem rb. 
wielkiego swego srterowca „Shenandoab*’ n» w yprane do' 
megrna północ*-*®.

Tymczasem wiceadmirał Moffet, szef Mura aeronautyez- 
nego marynarki amerykańskiej zapewnia, że zam'aru tego by
najmniej nie zaniechano. *

Oświadczenie to wiceadmirał Moffet złożył po konferencji 
s dowódcą srterowca „Shenandjah*1, komandorem Mc Crary- 

Komandor Mc Crary kierować będzie sterowcem podczas 
jego lotu nad biegunem i otrzymał już rozkaz, dobrania odpo
wiedniej' załogi dla dokonania tego epokowego lotu

Widocznie amerykanie są przeświadczeni, że ich krąźM- 
wr.'k powietrzny, wypełniony niepalnym helem i zaopatrzony 
w  najnowsze udoskonalenia techniczne, nie podlega takim 
niebezpieczeństwom podczas lotu, jak sterówce europejskie.

Z Izby Przemysłowe Jk n flfw ii 
6fK fe yrtw -S iM #* nlzltie j.

Druga zaliczka na poczet podatku majątkowego.
W uzupełnieniu ustawy o podatku m a ją tk o w y m  wyszłe 

nowe rozporządzenie Min. Skarbu. Podstawę do obliczenia 
wysokości drugiej zaliczki stanowić m a sum a wniesionej już 
przez płatników zaliczki pierwszej. Sume tę (w markach pol
skich) należy przeliczyć na franki złote według stosunku: dla 
płatników podatku przemysłowego1 1 Ir. zł. równy 30 000 m,k.: 
dla płatników podatku obrotowego l fr. zł. równy 12 000 nil'., 
dla płatników podatku iT u n to w eg o  i budynkowego 1 fr. zł* ró
wny 3 500 mk. Obliczoną w  ten sposób ilość franków złotych 
naieźy wpłacić podług kursu dnia wpłaty w dwóch ratach: 
I. od 25 stycznia 1924 r. do 25 lutego 1924 r.; II. od 26 lu
tego 1924 r. do 26 marc* 1924 r.

S p r a w y  e e l a e .  Dn'a 21 hm. weszie w żyei* rozpo
rządzenie Ministerstwa Skarbu oraz Przemyśla i Haadlu w 
sprawie uzupełnienia wykazu tort arów opłacających cło nor
malne. W myśl tego rozporządzenia, cały szereg towarów 
op(pcających dotychczas cło zniżone (chmiel, mąka "^mielo. 
wa, spirytus soTowy i ooz^szczony i inne) opłacają cło nor
malne. Weszło też w życie rozporządzenie Ministerstwa 
Kolei Żelaznych wydane w porozumieniu z Ministerstwem 
Skarbu oraz Przemysłu i Handlu regulujące opłaty pobiera
ne przez Agencje celne polskich Kolei Państwowych podług 
„Taksy Komisow ego".

IV T a r g  P o z a a A s k t  Jakn«ź i tmoslllśrny. w ezaste 
od 27 kwietnia do 4 maja br. odbędą s\e czwarte targi w Po
znaniu. Prace Sokolo organizacji targów ida szybko naprzód. 
Targ ten prócz cech ub egłyck Targów Poznańskich, będzie 
miał charakter wybitnie eksportowy. Izba nasza otrzymała 
formularze zgłoszeń deklaracji i warunków dotyczące prawa 
wystawiania eksponatów, celem rozdania ich interesentom.

O b n d o w ę  d r ó g  w o d n y e h  w P o l s c e .  Mając 
na względzie, jakie mogłoby mieć znaczenie dla nasz :go prze 
m-stu i handlu odpowiednie przeprowadzenie dróg wodnych, 
jako najttńszego sp"«obu przewozu, zjazd delegatów sta
rostw i miast, który sie oubyl w W i-szawłe 27 listopada ub- 
roku, uchwalił przystąpienie de spóTbi .Towarzystwo Budo
wy Dróg i Budowli Wodnych’*. Ponieważ budowa dróg wod
nych dla całej Polski, a w  szczególności dla Pomorza ma cl- 
b rrym e znaczenie, chodzi o jaknajdalej idące poparcie tej 
spraw v Wszelkich wyjaśnień w  kwestii Powyższej udziela 
Zarząd Towarzystwa Propagandy Budowy Dróc M edayeh w 
Koninie. Magistrat, wolew. łódzkie.

O w y s t a w ę  p o l s k i c h  w z o r ó w  w B o r d e a u a .  
Konsulat pjiski w  Bordeaux, pragnąć, urządzić w  lokalu Kon
sulatu stałą wystawę próbek polskiej produkcji, prosi o ir ie -  
sylan:e Koi-sulatowi kolekcji próbek z oznacaentem ich cen, 
pochodzenia, gatunku ttd. Polskie sfery przemysłowe 1 ku
pieckie winny zadać sobie sprawę z korzyści, jakie dla pol- 
sk ego eksportu sprowadzi utworzenie staN  placówki zagri- 
■ C7nej. Ofiarowane próbki należy nadsyłać pod adresem 
Konsulatowi w Bor’deaux do: 1 ) ™  Domui Worms 1 Co
W artzaw*. Królewska 10 i 2) Hljł Domu Wórms i Co 
Gdańsk. Langenmarkt 17, skąd przesyłki do B«ifdeain będą 
przesłane bezpłatnie* . . . .  ,

W s p r a w i e  w y k a z u  f i r m  p o i s k i c h  e k ' poT'  
t u j ą e y e h  c e b u l e .  M nisterstwo Przemysłu i “ andlu 
prosi o nadesłanie wykazu adresów poważnych iirrn polskich, 
mogących eksportować do Holandji wszelkie gatunki cebuli.

f r m a  n i e m i e c k a  pragnie nawiązać “ oeunki han
dlowe z flrman i polskleml. Chodzi o zbyt laków, wyrobów 
drukarskich, silachetnych kamieni i wyrobów włókienniczych 
i inne, względnie założenie priedstawiclelatwa w Polsc*.

W Isblc samej m de przcjrzeeia:
1) Pprawoedanle e sytuaeji goappdercael W Rmmtnjl; 
i)  Spraw ózdarl •  aytuacji g««podarezej w Francji za pier

wsza P miealący a. f.
1) Sprawordaalą • wa* w4 hi m A  Mwmaian * 

V  Irm M i A m

4) Sprawozdanie o sytuacji gospodarczej Włoch;
5) Rapnn Konsulatu Polskiego w  Bordeauz, zawierająca 

dane o porcie w  Bordeamc; *
•) Raport Konsulatu Polskiegc w Strasburga c  przemyśla 

węglowym i metalowym w  Alzacji j Lotaryngjl;
7) W ithoa»’opruski biuletyn gospodarczy z Konsulatu pol

skiego w Królewcu-
8) Biuletyn Oddziału Likwidacji Demobilu Wojskowego.
Do każdego zapytania, skierowanego do naszej Izby na

leży dołączyć opłaconą koperta na odpowiedź, o łle zapytania 
nie jwchodzi od zarejestrowanych w okręgu tut. Izby prze. 
mysłowców i kupców.

Grudziądz, dn. 25 stycznia 1924 r.
Izba Przem.-Handlowa GruuziąazKO-Sta ogurazi i

Obniżenie taryf na eksport węgla I soli.
W związku z mającą sie odbyć dnia 25 bm- w  Minister

stwie Kolei Żelaznych naradą m:edzyminiiterjalna w  sprswjt 
taryf na pifeywóz zboża ■ tranzytem przez Polskę dowiaduj* 
my sie, ź* program narady tej uzupełniony został kwestją ob
niżenia taryf na eksport węgla, sotl do Łotwy I cementu.

Clo zbożowe-
W sferach rolniczych rozważana jest kwestja wprowadzą 

nia ceł na zboże w  związku ze znaczną zwyżką tych cen fit 
rynku wewnętrznym. W dniu 29 stycznia br. kwestją tą 
zajmie sie komitet celny przy Min. Przemysłu i Handlu.

Zniżka cen wyrobów tytunlowych.
Począwszy od dnia 21 bm. ustaU.ne zostały niższe ceny 

na wyroby tytunlowe w  sklepach Wydziału Zaopatrywania. 
Papierosy fabryki „Union" zniżone zostały naogól od 1ó de 
20 000 mk- na oaczee zaWerająeej 20 sztuk. Papierosy fabry
ki państwowe) zniżone zostały mniej więcej w  tej samej mie
rze. Również tytonie zarówno fabryki państwowej jak i fa
bryki „Union" zniżone zostały o 10 do 15 000 mk. na paczce 
25 giamowej.

Ceny zboże, mąki | ehłehe bez neląfC-
Z Warszawy donoszą: Ceny na zboże iak również na mą

kę 1 chleb utrzymają s*e nadal bez zmiany. Przypuszczalni! 
W ciągu br. zmian nie bedzie; o tern zresztą zadecyduje gieł
da czwartkowe, gdyż w  środę, jak zwykle giełdy zbożowej 
■lema. Obserwuje się tylko większa podaż zboża, która tłu
maczy sie ustaleniem sie suchej po*ody. To pozwala produ
centom rolnym przystąpić do młócki Decydującą jednak ro
le zdaje sie odgrywać zapotrzebowanie gotówki co główni* 
powoduje wywóu znaczniejszych zapasów zboża na ryhek.

™^Janoś?7ranlcTTJoIego^
w e d ł u g  u s ta le n ia  m in is te rs t w a  s k a rb u .

I  d n ia  99  mtpeumin d n ia  97  atgeunta 1

1.910.000 m k p . 1,920.000 m k p . |

i l M d i i  p f e u t ę ź s a « s
W a r s z a w a ,  d n i a  2G s t i j e r n i a .  ,

10-ga godzina popołu n.u.
!>eł«ry 8»t*»ów Zj*da................................................ 9.800 - 9.9to
fiereny ho lendersk ie ............... i   3.6*1 —
frank i belg ijsk ie ..................    ̂ . 398—
Frapkl francuskie .    441 —
Franki szw ajcarskie.............................. .... 1.8:K>.0(ąj
Funty angielski* ............................... 41.550.000
Kereay auMryjaelrt*  ...................  -38
Kerony e z e sk fr ................... - .................................  989/100
Dolary kanady jsk ie . . .  ..................................
Polskie złote . . . . . . . . .  . . . . . . .
Miljncwka  ................... ...

GdmAmh, dttim  W  ftp a m ia .
DaTirr  .....................................    *,*•
Marka p o l s k a ............................................................. 0,5*
Przekazy na Warszawę . . . . . . . . . . . .  OJB0

P m i l t t M i  N tto w ś n la
* d nia  / .  9994.

Ceny obowiązują za 100 kilogram.
*yt# 19* kg. . . ,  ..................................  99 097-98 008
P s M a te e .............................. ... ......................  U 000 *7 009
Jęr«wl*a w w jm tJ m j  .......................  91.000
Jęeamleó erowałewy . * . . . . .  . . .  94.9i9
O w ien................................................. ...  99 50 —24.500
Msk* ż r tn la .....................................................  42 000-45.000
Mąk* pszenna  ......................................  69.000 -65.000
Ospa tyk  l a ....................... ... ..........................  14090
0*g* i w a n .................................................  16.989
ZlM aaliki jad a ła* ..........................................
Zlamnlakilabiyczne .  ...................
Peluszka . -  . • .......................................... 94.0*0—97 000
Wyka ■ ...................................... i   91/100 -  24.000
Oreeh » # la y .....................................................  M.uOÓ -  30.000
0r**h W lk W rja ...................................... W 090-66.000
8 * r a ż a l a ..............................  19.000—98.000
Słoma luźna ...........................................
aloma p ra so w a n a ............................. - . . . .
Siane lużaa
Staaa p ra a e w a n * ....................... ....

Tendencja alaet,. TTsp. bez zmimy.
P o z n a ń sk ie  c e n y  na b y d le  z 25 . I. 2 4 .

>00 kg. żyw. wagi Oana 21, l. C a ita  26

Bydło rog. i ki..................... 184.000000 194 000 000
.  .  u  k L ............... 160 000.000 1U5 000 (00
.  i  HI kL .  . . . . 136 000.000 140 0 0 .00

Otałęta 1 hL ....................... 144,000.000 1*0 n m  **»
.  U  k i 130000,000 145,000,600
,  n i  u . ................... — —

nwUIN I ki. . . . . . . . a® u ooo,(xk 240,000.000
.  B k i . . . . . . 210.000.000 220000000
.  £13 ki. . . . .  . . 190,000,000 90C.000.000

Gwce I k i  . . . . . . .  . — —
, XI k l  . . . . . . . — —
« m .  h d ................i . — —

h l i i p  k  yaeę ś —0 tyg . — •4060000
Prosięta aa parę U ty* — *9 000.000

•rakarata H sw  >■ Tern Aha. •radtigW-

/



W ojskow y Rejonowy Zakład Oosnodsrczy sa 
k o p i bezpośrednio od prodncentów jak i mniej 
ssych rolników tuteiszego Rejonu sposobem odrę- 
c .n /m  lub kupieckim każdą ilość

żytu, pszenic*, igczmteit a. grochu s o ln e g o  ji- 
d niego, fasoli (szabli), cebuli, kaszy, po

cząwszy od 100 kg. wzwyż.
Oeny należy oferować loco i franco magazyny 

Rejonowego Zakłada Gospodarczego w Grudziądzu 
p rzy  nlicy Prowiantowej, pr/.y rampie wo skowej 
w Tuszewie fb, park miotaczy mis) pizyebem ew. 
wyładowanie towarn z wagonu ponosi Zarząd 
W ojskow y.

Z aplata następnie zaraz po odbiorze towaru 
po cenach rynkow ych, względnie giełdowych po- 
■nańłkieh, »alaznia od eferty

Odbiór odbywać atą będste w R eleaaw ya 
Zakładzie Gospodarczym przy ni. Prowiantowej 
wzgl. na Minowcu, codziennie w godzinach urzę
dowych od 8 godziny rano do 15 popołudniu.

Oferty należy składać do Kier. Re' Intenden 
*wy w Grntziądzn. wrględnie do Rejonowego Za 
kładą Gospodarczego w uradziądzn.
71511 K ie ro w n ik  R e jo n u  In te n d e n to m  w  G ru dziądzu

L O K O H t S B S L A
7840 15 I I P ,  dobrae ntrayraana,

n o n y  b o g e r
w.h  c e n ę  s t a r e g *  ż e l a z a  (4 0 0  c t r .  k n s n .  OuO r t r .  
ż e l a s a  I t r a g r y )  oakych«aiae( >ori ywbe* d o  s p  ' l e i a a ł a

KŁOSOWSKI, browar, Nowem asto (Pm .)

K l i p u j ę  w sze lk ie  ilości:

ż y ła , p sz en icy ,  
J ęczm ien ia , o w sa , 
pieluszki, w yk i, grochka.

Zaknp 1 odbiór odbywa się na magazynach 
moich przy natychmiastowe zapłacie po 

cenach dziennych.

P a w r ł  W i t k o w s k i ,  G r u d z i ą d z

Plac '23-go Stycznia 4/5. Telefon 28 i 352

Nasiona w a rz y w  i k w ia tó w
a pierwszorzędnych firm krajowyck 
i zagranicznych j  u  ż  n a d e s z ły  1 

s p r z e d a j e  takowe P o w i a t o w a  S z k ó ł k a  
d r z e w e k  w  O k o n in l e  według cennika 
zatwierdzonego przez Wydz. Powiatowy. [7780 

Zgłoszenia przyjmuj*:
Pnrlitowi Orząd Bndowlur tri Is. Bwftiłwtai 0 

i Zanod omiatanej S/kćIkt «  Okoo.mo.

W ie lk o p c is  a

C e n t r a l a  Ż a r ó w e k

•w, T o m a s z e w s k i i S -ka .
Poznać, Fr. Ratuj czaka 38. Tel. 1586 

poleea hurtowa,'* |TT71
sar w sze lk ie  P rzyb ory  »  
d o  ś w i a t ł a  g a zo w eg o .

P a szp o rt, fo fo graljs
szybko, dubrze tanio, 

w  ł/, godzime. g  
ul. 3 Maja 10. 2

I S p r z e d a ż e

B i a ł a  O b e r ż a  z a  k  is tą
W  niedzielę, dnia 27 b. m.:

l i i i  Zsbiwa immi
aa którą wppr*j w • n , r > m  |TM6

R a l r z j ó s k l ,  gospo lara

S z m a f y ,  j u t ę  
s t a r y  p a p i e r

kupuiem y '  
wa wszelkich ilościach

W ielkopolska t l e n i a  I .  A . j
B y  r lg o a itrz . Gdańska 19. Tel. 1149. „

7037

I _ « ALnAn Ż*i»« t S  S t y c z a i a  d l ,  I I  p .
JuliUDNillf z «bT Bztnczna i plombowani* w pi*r. 
wl eWkJWU ws onędn. wyk, Najnitsas heaa. *•;#

n f lU  3 P'9**- w era
O UIT1 tram miasta, w
'obrym stanie poi ko

rzystnymi warunkami 
aa spizedaż Cena w do 
laiai h podług ugody 
Grud*,ąiz, ul. Siank •- 
wicza nr. 8. i7S00

Automobil
ciężarowy
fabryki „Br»« er“, 45 PS. 
4 ton., z uowemi opoD*- 
mi, w dobrym stan e 
gotowy no jazdy, za 
równowartość tysiąc 'o 
larów natychmiast na 
sprzedaż Objakt znaj
duje s ę w Poznaniu — 
Oferty do Adm. Głosu 
Pom. pod n r .  7 8 3 0 .

M T  Poleczm y "W*
wszechświatowej sfawy

n b o w n i b l
do koniczyny orgr.

„Lanz“
wprest z  naszych akłasew

W i t s c h e  i  S p .
f a b r y k a  n t s i y n  

w P O Z h  1  S  IU  św. Marcin 33 
ulica Kolejowa nr. 1-3.

Zawiadomienie!
Niniejszem inaui u  

szcsyt zawiadomić Sb. P~ 
bliczność miasta i okolicy 
ko otworzyłem w ■
Grudziądzu przy * 
ul. Stnrs] nr. 16

m a g a z y n  o o u w ia
i polecam obuwie w ła sn e g o  wyrobu z 
najlepszych skór krajowych i zagranicz
nych. Przyjmuję również ohstalunki naj- 
no« szych fasonów oraz wszelk i  inne ro
boty, wchodzące w zakres szewski.

Dla urzędników państwowych znaczne 
ustępstwa. f788

Polecaiącsięłaskawym względem, pro- 
• seę •  poparcie u ego przedsięb orstwa.

Stetsi a'od górski.

N l e n k i e w i c t a  n r .  S

%

B s G trtć !  B t w t a t ie  t r t n !  B f m ś f l
S s |w t ź ( z e  c e n y  
aa ca łe  . Pomorzu 
i#F~ p U c i  za TSKO m t

brykmfy
p l a t y n ę  gram 33 milionów 
mare-j, * t a r e  z łe t*  1 s r e 
b ro . ł j i k l ,  z e g a r k i  z łn r e  
• i t j f r i k i  p a ln ik o w e ,  ł a ń  
rnsK K ł, b i ż n t e r j ę  > d u b le

I .  P i f  IER. Gffli>i|fc
81 »n < law  i r a a  n r . * .

K Ń E 4L E
koszykowe
aa odpłatę oddaj*

fttttiziiilzki tsh 
Wytwórnia Mebli

E Sommerfwldt, 
Stara Rynkowa 1/3.

P a r a  s c o r o w
nowych o wyiaz lu 

masiyna do p gania, 
lustro, lampa alaktr, 
mała szalka ekatyinl# 
do gprze an a. Sar
nowski, Groblowal4/16

Z powodu objęcia io- 
nago prse sięb orstwa
jeat saia komtsewa

do wydzierżawienia 
lub ctfa posiadłość ko* 
rzystme do nabyei a.

GR UDZ I ĄDZ ,  
ul. Chołnuńska ar 20

D o  a p r i e d a n i n

pies — wilk
7 miesięcy stary Mali
nowski, Biskup a ó3.

WALACH
robeesr na spraa al. 

X .  J a s t r z ę b s k i ,
M okra, p G ru iziądz.

Ł A T W A  P R Z E P R A W A
w  w t n i  »b#a*#i t* T  t ) » «

do p ra n ia  f#dyn>« #k » trak tu  ir>ydiao»RO „5A PO N U *  
z m a r k n  e o h ro o o a  „feoszułk«*iu. P r a n i#  bi#lm ny wtencza*
0 m n ie j k o s z tu je ,  n a d to  o c h r a n ia  f i f  b ie l łan  r
1 C&BC lęoza  n raoy , c?nm  i w y <ła tk a  n a  opał.

>t>«n w ta ś^ r i#  .SJLPOKTT t  m a rk ą  e eh rm iiią  .k M s e l tą
CHJEM. F A B k. „ I R G A h T A "  C. »AGÓR8 Ai

STAROGARD (Pa i).

B a e s n c s ć l  B s e s a s s ó
Ksidą więaazą 1 BHdajatą itoóó

C ^ ż e ł a z a ^ f
katuogo rodzsm jako i 

n y s y ,  **»«*• lawo t k u ta , metaóo, r a n t j ,  
paplsr I rak to kaaofc i ptaoi eray a t i a j u s a

K A B A TE K , O rnM ąrfa
n u  Plao 18 Stycsnia. Tolsion 02.

W s z y s c | ) ’ - - ' * V ^ ' ’ im  s ło d o w ą
99 I P A L T O P O L “

bo jest najlepszą naitańssą 
w su aku msprzewyższoną

Fabryki imikćw sfadawyck ,MALTOPOl(
K a r k ui a r t w o y  Po>norra. T8T1

G O S P O D A R S T WO  ! 
jsduo za rOwr.owortoóó 
ISUOdol drug o na rów
nowartość 2000 dolar, 
poszukuje tlę do kupna 
Olerty z do ł op sam 
upr się aaiełaś »a Gó
ra  Pow. po* ar. W87.

0
fl6C~ K  n  p ię  m c
llffiizo* .Meiiaillld
ó ae  w  b  u  uiaray f  . 
BaLdaUW yrataMAj

Wysoką prowizją 7647
*a wskazania odb oroy peśre
dn.otwo przjr sp rso - ia ły  n a s z y n  
•  t a l a r s a  Soh I k a r t a c a a y r f c  pła- 
oi poeakaa wytworna rycki* nasryu 

Bliłaz* szczegóły po < , .H . W. D04#“  przoz 
Biu o ogłoszę* Tow. Ako. „Roklaiua Pol
oka** Pozna., Alejo Marmokowssiogo u». A

P riy  zakupie e m n lu f l
zważaj na znak ochronny

Przy cierpieniach
serca, nerwów i reumatyzmu 

używać winien każdy

kąpieli kwasowągiowych
„ A L A t l A ”

Wytw órcy:

Bracia Machaila L i w  P szn aiui
ilo  nabycio w e w szystkich aptekach i lirogerjoch.

Korzystajcie z U wielkie) wyorzedaży
W razie, gdyby ceny naszych towarów me oka

zały aię tadiza o 100% od eon rynkow. ch .no to
war ai* byłby adpowiodsi, piiTim ujam y ■ powro

tem i zwracamy natychmiast pianiądzs. Towary wysyłamy be*
iBdntku po otrz7manin adresu. Dziesiątki tysięcy osób prze
konało się. źe najtańszem źródłem zakupu isst nasza tirma 
dowodem czego świadczą tysiące listów, uapły w aiąc/ch z go- 
rącemi podziękowaniami za solidność i taniość towarów. 

R e s i t k i  a a  n b r a s i s  k k o s t j a m y .
Reszt • nasze nadają się na śliczne męskie ubrania 

i kostjamy darnssie. Resztki te  są z materjałów ubraniowych, 
pierwszorzędnych fabryk, pełue) sierolrości we wszystkich 
kolorach
Oona za H siatry gwt I  19.500.000.— mk.

, # S „ , 1 1  S4.000.'. kM. -
„ .  * ,  n III 30.000.000.- w
.  „ 3 ,  ,  IV  45.000.0 )0.— .
,  ,  3 ,  » V 75.000.000.— .

Wa kąóaais klijwsb* dodaitmy p lny komplat pcdszawlri pod ma- 
ryasrkę. kawzaNę,.spodni*, kiosassio i de rękawów po aak. 14 0)0.000 
1A500.006 i 20.000.000.

Polecamy pc starych csnseh bostony aa czarne i granatowe obra
nia Boston a. 9.000.0JO, b I5.0J J.Oj0, e. 20.000.000 i 25.000.000 
sak. aa m rtr.

Materiały *» Maadsrir wojskowa, kelory; graaat, swarny i khaki
a . 9.000.000, 15.0-O.DA 90.000.000 i 30000.000 mk. sw metr.
Materjały krajowe, b e>kio i angielskie, bardzo wysoki c*tuneic wc wszyst
kich kolorach gat.„A “ 12.000.000, „B* 15.000.000 i .C “ 25.0 0.000mk. za mtr. 
Wcloury na palia lesienue i zmiowe czysto wełniane, z. lewei strony krata, 
,iorwssor>ędn* gst. go 12.000.000, 20.0 10.000 i 26.0 *0 000 mk. aa metr.

R s s s t k l  ma k w y a s y  s |O d B is w e .
Cswrw* Wa w biał* paaki de sar«A wiyyt. j*  7 300.000 i 10.lXfC.OuO mk. 
Wyższą gatunek 25,.000.000, 30.000.000 i 40.000.000 mk.
Strnks specjalnie do konnei ia*dy, koior wojskowy lub piaskowy, cena 

za 1 m etr najwyższego gatunku mk. 35.000.010 : 45.000.000 mk. 
G O T O W E  U B I O R T .

UXras;a gafww* z dobeega mndnegc witerjafn w* włeyatkich nąjmo- 
dniejszyćnKclori.chno40.i 00 000,48.000.000 75.000.000 i 100.000.000mk. 

Ubrania z h< atonii gładkie, tylko w kolorze czarnym i granatowym, po
85.000000 i 10Q.000 mk

Spodnie gotowe gat. I, po 12.000 000 i 15O00000, mk.
Spodnis de obrań wizytowy h po 18.000.000 30.000.000 i 35.000.000 mk. 
Spodnie Str-iksy do konnej jszdy pi 40.000.000 i 50 000.000 mk.
Palta-jcs onki z di brych mać rjałów. tasonr catatniei mody, cena 

mk. 45.000.000. 60.000.000 i 85 000.00.1,
Kurtki na wacie pierwgtei jancóci po mk. 25.O00.000 i 30.000,000 mk. 
Snkaiw |edwab*e trykotyuew* x jedwabeej trykotyny po 25.000.000 

i 30.000000 sak.
Suknie szewntnwe po mk 17 ‘00 000 i 2*' 000.006.
Matrrjał pluszowy w prążki, różne kolory po 7.060.000 i 8 000.0 0  za mtr. 
Szewioty damskie, najleiiszewo wyrobu, podwójnei szerokości, we wszyst

kich kolorsch, po mk. 6.000.00U i 6.000.000 mk 
R atari-ł .T rykctyna* • •  waaystmab sajmadaiajesyck keleraeh, eboinek na 

ra łą  saka '* *0 000.000 i kS.000.000 a t .
Płótna ta bieliznę, peóeiat, wsypy, prsoewki itp. 2.500.000. 2.800.000 

i 3,000.000 mk.' ra metr.
Sztuczka 17 mettów 42.000.000, 47.000.000, i 51.000.003 mk.
Zefiry na ko*aula pc 2.300.000 2.700.00'J i 3.000.000 mk. za metr. 
P rsaśearad ła  biała, reem. 3 sietr.) p* 0 000. CK JO i 11.000.006 ms. i ł  s it. 
„Tyk* na w stp j naiitpgz go gatnnkn. gwarantnwane, mejirsepnsaczające 

pier-y po 2.701000, 3.000 000 i 3.200.000 m . za metr.
Oxford pościelowi na pogrwy do pierzyn i powłok, w kraty i kwiatyj po 

mk. >.b0ó.00i;. 2.800.000 i aOOD.OOO z» metr.
Oajgi bardae trwał* i praktyeL** po 2.000 000 i ł ,600.000 ank. z* metr., 

padwóiaa nrrekuśiai mk. 4.006.000 i 5.000.000 mwtr.
Planele r.łatkie po m«. 2.500.000 i 2.800.009 metr.
Obrusy daże w deseń e, na 6osób po 10.000.000, 11.0o0,000 i 12.500 000 mk. 
Ręczniki watlowe, trwale w praniu pu 2 500.000 i 3.000.000 mk.

„  gładki* pe 5.000.00U i 4.000.00' mk.
Dymkę biała et kaleaoey >* S.SOO.OuO i S.OOuGOC sak. na metr.
Bsrówka (m  tkał) biała, kranow a pa 2.300.O0C J 2.700.000 mk. Ze metr. 
Ghneteeiki do nts* biała i Kolorowe po 6.000000 i 7.000 000 mk. z* tuz n. 
Chustki duże zimowe ciemne po 15,000.000, 18.OC 1.000 i 20.ł 00.000 mk.

,, puaryste, śliczne desenie w różnych kolorach po 26.000.000, 
30.000.000, i 40.i00.000 mk. sztuka.

Kełdry plntiewa, (tak zwana koc* ploasowa), deseniowe, pnstyste z po
woda swych kolerów i deseni tą  ezdebą sypialni, pe 40.000.UJ0,
50.000. 00 i 60.000.000 mk.

Takie sHms gładkie bez deseni ze szlakiem po 15.000.000, 18.000.000 i
30.000.C00 mb.

Kapy aa łóżka pifcows, kelerewa, w róznyeh deseniach, po 11.000.000 i
18.000000 mk.

Kełdry watowe, kryte satyną, największy rozmiar, po 30.000.000 i
35.000.000.mk.

Koszule m ęskie zefirowe dzienne z m ankietam i i kołnierzykam i po 
ll.00u.000 i 13.000.000 mk.

Koszula aacns pe 8.000.000 i 0.000.000 mk.
Kalesony męskie p* 6.1/00.000 i 7.50O.000 m t.
Spódniczki (halki) batystowe z koronkami i wstawkami po 5.500.000 i

6.500.000 mk. .
Reformy damskie, białe, czarne i kolorowe po A500.000 i 5.000.000 mk. 
Koszule damski* batystowe a koronkami i wstawkami po 9.000.000 

i 10.000.00* mk.
Keesulke i kałsswsy trykaiewe syaten Jasgsra po 7.000.000 18.600.000 mk.

Towary wysyłamy natychmiast po otrzymaniu zamówienia za 
zaliczką pocztową bei zadatkn (płaci się pizy odbiorze). Za przesyłkę 
i opakowanie oblicza się podłng taryfy pocztowej. (7841

B e t  w s z e l k i e g o  r y i y k s ! ! !
Knpojsey abaalntnia ni« ryajkuj*, g j t  j**ali tparar *if al* ^wdoba, 

a-ayriaoj-mr a powrotam i awracamy pieniądz*.
Z»mówi#nia proaimj* Kdr#»ow»ś

Do W arN iaw ik iego  Nkladn Fabpyc»B«g®

WARSZA.WSE4 KONKURENCIA“
H  a  m i s a ,  Z i e l n a  O l B. M

jfr»#7#śdBąją©>oli tioW*riuwy uprsejmi# gkroiimj # łśikaw# swigdzmi# 
shlad® i eHobirt# pr»#konani# #i# oe d# fatnnkrn towarów i ©#n. Od 

n M a y ś k  k H j # f t t ó w  • W w y m  i ł a a R y  d a m  o a d m ą k o w a f  0 # n j  p w d a a #  »  M f t f a # ż # a i « m .

»•



Przyjmowanie
WKŁADÓW OSZCZĘDNOŚCIOWYCH STAŁEJ WARTOŚCI BEZ PROWIZJI

Z A  W Y S O K IE M  O P R O C E N TO W A N IE M

przy W K Ł A D A C H  W  M A R K A C H  P A P IE R O W Y C H  „

Poznański Krajowy Bank Spółdzielczy
 ............  BANK DEWIZOWY ■■■ ------

• k w l M i n n H a  ■ r i « t « v «  
w ła d a  M l a j ł k l c L

praw a  p r w o w tf *  
aa  dEiał n lm a jaay

O g ło s z e n ie .
Od dnia 16-go stycznia wagi. ostatniego od- 

•zytaDia liczników wagi. wodomierzy obow,ąac- 
i* uaatępuiące ceuy aa prąd i w*dą:

1 Kwg. śwtatla 0,60 IranŁ u  ot.
1 „ s ła  040 „ „
1 Kbm. wody 0,30 ,  *

Ceny za prąd obowiązują do dnia 31 atycania 
W .  wodą .  od „ 1 „

Rachunki wystawione bądą w złotych poi. 
*  frank. alt. a przy teguloaaum praeliczaue na 
marki polskie według kursu franka waloryzacyj
nego (złotego) z dnia płatności, przyczem kura 
frank, złotego będzie zaokrąglony do tysiąca mk.

Powyższe ceny ze wzglądu na zmiany cen 
węgla i robocizny bądą rewidowane dwa razy 
miesięczni#, a wynikła stąd zwyżka lub zniżka 
cen, podawane do wiadomości publieznej około 
14 i 27 każdego miesiąca.

Celem zabezpiecaenla odbiorców prądu 
i wody od nagłych amian walutowych kaaa elek
trowni przyjmować będzie waloryzowane aaliezki 
*a prąd i wedą.

B lizrych szczegółów w tych sprawach 
można sacągać w Zarządzie Elektrowni ulica 
Trynkowa nr. 6/7.

G ruJządi, dnia 26 s tro m a  1034. 17843
K l e j e k l e  T r a m w a je ,  E l e k t r s w s l a  

i  W o d e t i ą g l  C lrn d z lą d s .

O b irle s zo ze n ie .
Wobeo dalszego podrożenia węgla górne- 

lląakiego o ca. 210°/e oraz zwyżki robocizny 
uchwal i Magistrat podwyższyć ceną gazu na 
atyczeń s a  1 m k b .  n a  < 0 0 ,0 0 0  m a r e k .

Nowa cena gazu obowiązuje od 1-go b. m. 
wzgl. ed ostatmego odozytania gazomierzy i po
bieraną będzie z dniem 28 bm. począwszy.

W razie o euiazczenia należytości inkastn 
towi wzgl. niezHplacenia w 5 d niach  kasie ga- 
zo 'Di, obowiązuje c e n a r ó w n o w a r to le ie w a  
3 7  f e n ig ó w  w e d łu g  f r a n k a  i t o t e g o  nie 
mniej jednak jak 700,000 mkp. aa 1 aakb. na 
■życzeń r. b. 7844

Grudziądz, dnia 24 stycznia 1924 u 
G a zo w n ia  M ie jsk a.

K l n b  S z o f e r ó w
u r z ą d z a  d n i a  1 - g o  l u t e g o

w  B a z a r z e

M ię d z y  n a ro d o w e

Targi W schodnie
w  K r ó le w c a  

1T d t  30  i u i c f «  1*24 r .
Kajwiększy Wschedni Targ Wzorów. 
Przeszło 2500 udziałowców w wysta

wie wstelkich branży. 
Informacji ndziela

iH I N U t  K S h ip liS rg  P r.

Takt* s f r le li  iwfetwsacf Oddalał Okflikl Międzynarodowych Targów Weehedalcb w Kró
lewcu, Ołiilfk, Stadtgrabei ar 9, telefon 231)7 i 94*.

r i s n

Czego czekacie?
Ctny stale idą w gó

rą, podróż droga i u- 
ciął!iw.,więc pospiesz
cie sią z zakupami, aby 
potem nie przepłacać ! 

Wysyłam każdamu pocztą za zaliczką 
o a ly  k t a i p l e t  u  1 4  s z t u e s e k  t o w s r s  

Ta znaczy. 1 aitneikę dobrego towarn na ca
łe nbranie męskie, 1 szt na całą damską snknię. 
1 ręcznik, 6 chusteczek do nosa, 1 parę dobrych
0 u Acz ch, 1 parą akaipetek, 1 chustką na głową
1 2 szpc ki dobrych nici do szycia. Wszystko rt 
<em tylko sa40 miljonów, w wyżs ym gatunku 
-a 60 milj. Dtp. Oeuy podane z zistr też., w razie 
dalszego spadku marki takow e będąpodayżizone.

Z am A w i.n ia  w raa  i  a a d a t k i . m  w kw ocie  6 m ilj 
ra d z im y  n a ty c b m i . i t  w y s l . t  pod adream (liOO
S k ł a d  F a b r y c z n y  H .  B r y l  w  Ł o d z i  

Uwaga: Ci aaś, an nac.zią  pianiądae aa  cały kom- 
ptat z góry aia ponoazą Żadnych koaztćw przesyłki, 

brzyjełdżaj. do Loda: proairay o odwiedź, naaaego 
laduM Bryl w Łodzi, ul. Piotrkowaka B6 w penw.ak

T P b i a ś f

adm inistrator
poszukuje posady

Mł l»t praktyki n» naiejsen, 
mko plenipotent dużych 

dóbr na Podolu, Priyjmi*

1 M ieszkanie
■ 1 o d  3  p o k o ip o k o i

wląo.A s dębowyoh uiabk 
pokój mieszkalny, ty piał* 

ka. pokój męski i kucania) 
jest natTobzoiast w Toaewię 
do o d d a n ia .  Ewontl. as 
■prsedaią pojedjrśozią,, Za
pytanie nale>y skierować

te l obowiąsok osobistego 1 pod nr. 89*7 do os u Pom,

Hurtownia Spałel S p iż y w c iw
T o w « r * 7 « t w e  A k c y j n e

* * «  10 P oznania  — —

s e k r e t a r z a ,  g u w e rn e r*  
derso tających ehłopedir. 
Knaer języki: polski, fran
cuski, rosyjski. Wymnga 
n it  skromne. Zgioszenia 
Krakowska 17, pod Fr. R, B.

B y d g o z a c a . rnrt
chirurg, 1 
rówąież 
dobrze 

! obeznany i  muemi ga
łęziami awego zawoiu 
rodowity Polak-Pome- 
raanin, łenaty. poazu

Lekarz,

z a h i e i n ę
na 1 k a  etma 1924 a  

7 p o k o jo w e

m i e s z k a n i e
w okolicy poczty uz 4  
d o  5  p o k o jo w e  nzj>
chętn ej w dworku o
ogro ie m. Zgłosz. pod
nr. Ł933 do Głosu Pom.

OmetiTow. pokoi
kuje miejsea osiedlenia I wy °a>Se'a

Praktyka od lat 4. ! kowa “• 1 P '**0 U - *
P.aTuło

Wymaga zapewn oma 
odpowiada. mieszkania

Oferty . .  rtrony mieat- 
gmin nb ka . chorych Be. 

deslat r i r l o w a h l  
T r a n  w  Pocztowa 1»,

bal maskowy
połączony a nagrodami, poeatą ja- g  j  
pońską i róluemi niespodziankami. J; I 

Salz dobrze ogrzana I ślicznie dekotowznz. 
P o c z ą te k  o godz. 7 , K o n ie c  o  . . . ł

O liczny udział uprasza Z a r z ą d

■ M M M I

Piwo 
Bock
( B o c k b ie r )

p o le c a  
w a n ta łk a ch  
1 butelkjich

rirowar Kuolerszlm Iow. Akc.

w y p ł a c a  aa  mocy uełiwnly roecnego walnego zabrania 
r  dnia 21 stycznia 1924 r. za rok 1923/24

300 procent dywidendy
Kupony realizują kasy:

Hurtownia Spółek Spożywców Poznań, św. Marcin 27
„ „ „ Grudziądz, Mickiewicza 16

a * „ Katowice, ulica Pocztowa,

D z i e l n e g o  s w

K O W A L A
e ile azożnośei a wła- 
■nem. narzędziami po
s z u k u j e  ol  1. 4. rb. 
Dom Mzperzyn, p. Go
rauenowopow.Chelmno

|  U c z n i aOD
posr.uknje oj zaraz 

J.Demrath, miatr blach. 
! merski, Koszarowa 13-
i

j T l I s a k m l s  j

Poszukują o i 1 lutego

sokoju umebl.
Oferty do eksp. G Iobu 
Pomorak. po i nr. 8982.

H i ż n e

Miekiawieia 18 parter,
Dania. Gazowni unejak.

Sp*ec.: Choroby ko
biece i położnictwo
Przyjm uje od 10-12 1 4-8.

Odpadki

szpagatu
k u p u j *  w mu * siych 
1 w ęKSZy h i ościach

Drukarnia Pomorska

Baczność członkowie »Zgedy« !
K w i t y  r a b a t o w e

aa ubiegi- półrocze nalały przynieść de ebliete 
nia w Eedamaoh ursąuewyek de biura przy ał 
Miek ewicea nr. 9. (7846

! „Zgniła” Sjildzitlnia Spstęwcaw
Sp. a. a e. e. G rnfrąds.

Szmaty
etyit* da eayazete-
ma maazya zupn 
)e w m aiei.syaa  
w ięknyeh .

OrikiraiiPinorski.

^ ą d a j e s e  b e z p ł a t n i e !
Przyślijcie nam kartką pocztową ze swym adresem, 

a wzamlaa otrzymacie zupełnie bezpłatni* Ilustrowany 
katalog wszelkiego rodzaju wykwintnych wyrobów su
kiennych 1 manufaktury, nlezbądnyeh w każdym domu. 
W ten sposób zapoznacie slą snzegółowo z najlepszymi 
wyrobami plerwszorządnyoh fabryk 1 Tow. Ake. 1 prze
konacie slą, Jaka olbrzymia różnica jest między naszeml 
eanaml fabryczneml, a cenami w Waszej miejseowośel. 
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Dom tow arow y » P R O D U K C J A «
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R ep e ra cje  broni
wscnlk. rodnaju ormr

wypychania ptaków
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m ieaaia .i tnebowo

SL Cztpcfrt Grudziądz
s a k łk d  p u n sk arok i 

T oruónknty (p o d w t rze)

P ra y o a la

lekcja tańców
w winiarni d. Mogo< 
dzińekiego 0-1 będzie aią 
me w aonotę. le ro  
w n ie d z ie lą . I8U06

B o rzyA s k a ,
ul. Szkolna nr. 1.

c 3
Z a g in ą ! miody pies

Doberman
c.aroj, a aterwonobnr 
nat iimi edi iskarnf,
bi sią .Sippel*. Zwróeid 
aa wjnagródaen #m
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